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Rok Uniwersytetu Hebrajskiego
Dziś 1 kwietnia mija rok od pamiętnej 

enwili uioczystego otwarcia Uniwersytetu He
lu® . kego.

Przedstawiciele nauki i wiedzy z całego 
piernat świata, koryfeusze wszystkich pra
wie wszechnic i narodowości, zjechali się 
wówczas do świętego grodu Jerozolimy, Dy 
Vziąć udział w narodowem święcie.

Zniknęła jakby nienawiść do Narodu Księ-

fi i w obliczu wiekopomnego dzieła na Har- 
tacofim zjednoczył się cały świat kultu- 

raliy.
Nie naozą jest rzeczą szukać przyczj u tik 

Wielkiej manifestacji dla ducha żydowskiego.
Sprawiedliwy historyk oceni znaczenie kwie

tniowego aktu w  świetle objektywnej pra
wdy.

Jedna jest jednak rzecz, nie ulegająca ża
dne* wątpliwości.

V*r ̂ niesienie ogniska naukowego przez Ży
dów w warunkach tak ciężkich i Syzyfowych, 
gdy chalucim zaludniali dopiero opustoszałe 
ugory, a najmłodsi i najodważniejsi, pełni 
enti^źjażiuU, Wyruszali na skalistą i pełną 
bagien ziemię, było czynem ponad siły, czy
nem wielkim i epokowym.

Wielkość*jego wypływała z prawdy dzie
jowej naiodn żydowskiego, którego ciało 
j duch są jednem w myśli żydowskiej.

Podczas kładzenia kamienia węgielnego 
pod Uniw. Hebrajski na górze Scopus 15 
Aba 5678 (24. 7. J918) prezydent Weizman 
temi słowy uzasadnił potrzebę wzniesienia 
Wszechnicy.

„Na pierw szy rzut oka wydaje się para
doksem, że tworzymy ośrodek rozwoju du
chowego i umysłowego w kraju o tak ni
kłem zaludnieniu, w kraju, w którym niema 
tak niezbędnych rzeczy ja* pługi, arogi i por
ty. Ale lie jest Daradoksem dla tych, któ
rzy znają duszę żydów ską. Stoją jeszcze przed 
sami coprawda wielkie zagadnienia socjalne 
i polityczne, które domagają się ro/wiązi- 
nia. Alb my, Żydzi, wiemy, żegdy duch bę
dzie miał awoLodne pole działania, gdy bę
dziemy mieli środowisko dla rozwoju żydow
skiego samopoczucia, przez to samo osią
gniemy zaspokojenie naszych materialnych 
potrzeb".

Nadludzki wy°iłak potomków Jochanana 
ten Zakaja wydał owoce. Po siedmiu latach 
uciążliwej pracy i szukania środków pienię
żnych bohaterskiemi dłońmi dawnych Zelo
tów stanął wreszcie gmach Uniwersytetu He
brajskiego.

Obecnie w rok po otwarciu Uczelni, gdy 
era marzeń, przygotowań i uroczystości mi
nęła, a istnienie Uniwersytetu stało się fa
ktem dokonanym, możemy sobie jasno zdać 
sprawę z tego, co zrobiono i jakie są kon
kretne plany Uniwersytetu na przyszłość.

Nie będziemy rzeczy obwijać w bawełnę. 
Z  dwóch już . zynnych instytutów tylko in
stytut chemji i mikrochemji, jeśli chodzi 
c ocenę dotychczasowej działalności, spro
stał swoim zadaniom. Dzięki energii za- 
fefużcnego jego kierowniku, profesora Fodo- 
r «  z  Halle, odbywa się systematyczna pra- 
ta  o? świetnie urządzonych laboratorjach. 
Rezultaty naukowe są bardzo poważne i ma- 
ą  zastosowanie prj y  rozwoju rolnictwa i prze- 
nysłu w Erec. Nakładem Instytutu ukazał 
Jf cały sseri ig poważnych prać naukowych

prof. Fodoict i jego asystentów. Pomimo pe
wnych trudności w terminologji wykłady pro
wadzone są w języku hebrajskim.

Postępy zatem instytutu są dla wszystkich 
widoczne. Inaczej jest z Instytutem Judai
stycznym.

Aczkolwiek Instytut jest integralną czę
ścią Uniwersytetu i stanowi zaczątek przy
szłego wydziału humanistycznego, to jednak 
w całym szeregu spraw korzysta z zupełnej 
autonomji. Ustala samodzielnie budżet, mia
nuje swoich profesoró w oraz decyduje o pro
gramie naukowym.

Nie należy pizytem ukrywać, że dzięki 
naciskowi pewnych sfer finansowych oraz 
osób, zasiadających w kuratorjum Instytutu, 
kierunek studjów został zabarwiony konscr 

; watywnie i powstała z tego powodu słuszna 
i obawa, by wolność naukowa, której wyma

ga współczesna wiedza, nie zustała naru
szona. Sprawa ta znalazca oddźwięk na XIV  
Kongresie Sjonistycjyiym, który uchwalił znie
sienie wszelkich ograniczeń, mogących za
grażać zupełnej swobodzie i wclności nau
kowej.

Dzięki stanowisku Kongresu oraz ws tąpie- 
niu prof. Chajesa do kuratorjum Instytutu 
wszelkie obawy co cio teologicznej tendencji 
tego instytutu są płonne. W  niemałym sto
pniu na kierunek Instytutu Judaistycznego 
wpłynie zresztą opinja mieszkańców samej 
Erec. Gdy w okresie zeszłorocznych uroczy
stości, zwrócono uwagę prof. Weizmana na 
teologiczny kierunek Instytutu, odpowiedział: 
„Instytut będzie nie takiin, jakim go chce 
widzieć ta lub inna grupa, ale takim, js kie
go żądać będzie Palestyna".

Oba instytuty postawiły sobie za cel pracę 
badawczo- naukową, czystą wiedzę i wyra
źnie stwierdziły, że obecnie nie chodzi im 
absolutnie o produkowanie inteligencji zawo
dowej lub wydawanie dyplomów.

Słuchaczem Instytutu Judaistycznego mo
że zostać abiturjent gimnazjum, o ile wyka
że się wystarczającą znajomością języka he
brajskiego i literatury hebrajskiej. Instytut 
chemiczny żąda prócz tego od słuchaczy pe
wnych kwalifikacyj z dziedziny nauk przyro
dniczych.

Ogólna liczbr słuchaczy sięga 200-tu, wśród 
nich przeszło stu nadzwyczajnych.

Pozatem, jak wynika ze sprawozdania Ku 
ratorjum w Londynie, czynione są przygoto
wania do uruchomienia Instytutu matematy
czno-fizycznego im. Einsteina, przyrodnicze
go, który w zaczątkach swego istnienia ma 
objąć podstawowe działy: geologiczny, zoolo
giczny i botaniczny oraz instytutu mikro-bio 
logicznego. Ten ostatni ina ogromne zada
nie do spełnienia, gdyż przystąpi do bada
nia malarji i trachomy. Wiele jeszcze jest 
dó zreahzowania. Dość wspomnieć, że do 
planów na rok bieżący wchodzi uruchomie
nie instytutu orjentalistycznego, który pozo
staje w  logicznym związku z Instytutem ju
daistycznym. Zajmie się on badaniem kultu
ry Wschodu ze szczególnem uwzględnieniem 
kultury arabskiej. W  tym celu powołało Ku
ratorjum Uniwersytetu szereg arabistńw o 
europejskiej sławie. Dopomoże to w pewnej 
mierze do współpracy intelektualnej uczo
nych naszych z przedstawicielstwem nauko- 
wsm ludności arabskiej.

Również sprawa wybudowania gmachu dla 
Bibljoteki Narodowej przjbiera kształty re
alne i wkrótce dzięki tzw. Funduszowi Wolf 
sonowskiemu i zatwierdzeniu planów przez 
Kuratorjum rozpoczną się prace przygoto
wawcze. Warto zaznaczyć, że Bibłjoteka, na 
czeie której stoi niestrudzony kierownik dr. 
Hugo Bergman, liczy przeszło sto tysięcy 
skatalogowanych tomów, z tych 70 procent 
przybyło w ciągu ostatnich 5-ciu lat ao Je
rozolimy. <

Jeśli dodamy do tego, że specjalna komi
sja przystąpiła do opracowania Konstytucji 
Uniwersytetu, która zostanie przedłożona do 
zatwierdzenia Radzie akademickiej, Ajencji 
Żydowskiej oraz Towarzystwom Prz. U. H., 
to będziemy mieli całkowity obraz zamie
rzeń i planów na najbliższy okres ozasu.

Rzecz zrozumiała, że doprowadzenie Uni
wersytetu do miary wszechnic europejskich 
jest dziełem, wymagającem pracy wielu lat, 
a przedewszystkiem, olbrzymich kapitałów. 
Obecny budżet jest zbyt mały, by rozbudo
wa Uniwersytetu szybko posunęła sie. Do 
zrealizowania powyższych plahów, do szyb
kiego rozwoju Uniwersytetu potrzebna jest 
pomoc szerszych*warstw społeczeństwa ży
dów skrego. Istniejące wprawdzie w  każdem 
państwie Tow. Przyjaciół Uniw. Hebr. współ- 
pracują z Uniwersytetem przez gromadzenie 
funduszów, zbiórkę książek, ala Bibljoteki 
Narodowej i zakup księgozbiorów oraz cza
sopism, ale pomoc ich wtedy okaże się sku
teczną, jeśli liczba członków, a tern samem 
i wpływy ciągle wzrastać będą, co pozwoli 
Towarzystwom na stałe zasilanie kasy Uni
wersytetu i Bibljoteki Narodowej. Przy silnem 
poparciu ze strony społeczeństwa Tow. Przyj. 
Uniw. Hebr. odegrają wybitną rolę w  rozbu
dowie Uniwersytetu i stanowić mogą w  przy
szłości podstawę jego bytu materjulnego.

W  zeszłym roku daliśmy światu dowód 
naszej żywotności narodowej, dowiedliśmy 
że narówni z innemi narodami pragniemy 
brać udział w dźwiganiu i podnoszeniu ogól
noświatowego postępu, dziś jesteśmy na dro
dze do zrealizowania naszych pragnień i pla
nów.

Utrzymanie naszej Alma Mater na wyży
nach wiedzy europejskiej, zapewnienie jej 
wpływu, poszanowania i uznania zależne 
jest, powiedzmy szczerze i otwarcie, od speł
nienia przez społeczeństwo żydowskie obo
wiązków, na niem ciążących.

Artur Zwełbamn.

ZŁOTA
C Z E K O L A D Ę  G O R Z K A

KOLEC* FABA/KA
A . PIASECKI S. A. KRAKÓW

Godni zazdrości są posiadacze gramoionu 
marki. „HIS MASTER'S V(»ICE\ który 
z najdalej po.4uriętą precesyjnością oddaje 
tak Śpiew, gre skrzypcowr. torteniiAOwą, 
jak i modne tańce. — Marka ta uznana 

. jest przez fachc w nć w  całego tata za 
ustatni wyraz tecuniki w tej dziedzinie. — Na usłu
gach tej fabryki stoją najwięksi potentaci mntyki jak: 
Paderewski, Heifetz Raliistini, Chaljapbi. Rotenblatt, 
Kwartin i inn. — Demonstruje się bez przymusu tupną 
jedynie w firmie: Józef Weltslez Kraków, Florj-^aia 36 

Lwów SjrtofaMk* a*
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Czeski zakaz przywozu nierogacizny
z Polski jo s i charakter boiityuny

Konferencja prasowa w Ministerstwie rolnictwa.
(Ye4efoo*®a o ]  nase^ą* boreurpandrwta)

1 Warszawa, 31. 3 (Ln ) Dzisiaj o godz. 10 rano 
W gnacliu iinin. rolnictwa odbyta bię konfcip-iiCja 
(prasowa, na której min. rolnictwu Kiernlk złożył 
Oświadczenie w  sprawie wydanego ostatnio przez 
rząd czeski zakazu przywO/.n i tranzytu z Polski by
dła-i nierogacizny. P. minister zaznaczy ł,'że zarzą
dzenie to zostało wydane tendencyjnie na podstawie 
jpaizi ów ojennej ustawy austrjackiej, przyczem jako 
(przyczynę zakazu przyjęto rozszerzanie się w Po l
sce choroby zwierzęcej, pryszczycy. Zarządzenie Cze 
skiego min. rolnictwa zostało skierowane wyłącznie 
przeciwko Polsce, która jest głównym importerem 
bydła i nierogacizny do Czech i Austrji, albowiem 
dowóz bydła z Wegier. gdzie dozór weterynaryjny 
akie jest lepszy i gdzie prySzCyCa również panuje, nie 
został objęty zakazem.

Zakaz tein nosi ®erhy wybitnie Polityczne, a zakaz 
tranzytu wręcz nieprzyjazne wobec Polski. Wobec 
tego, że przez Czechosłowację idzie jedyna droga 
do Austrji zarządzenie czeskie zamyka eksport ży
w ego inwentarza z  Polski. Może to mieć poważne 
znaczenia dla Jta&zUgo bilansu handlowego, gdyż wy
wóz bydła rogatego i  trzód stanowi 9 procent na
szego bilansu handlowego, a w  poszczególnych mie
siącach wartość wywozu dochodzi dio 12 miljonów.

Mindster stwierdził dalej, że stosunki w zakresie 
zdroWOt' ;ości bydła domowego w  Polsce nie dają 
jeszcze powodti do wydania takiego zarządzenia. 
‘Poisika zajmie najbardziej zdecydowane stanowisko 
1 pan minister żyw i nadzieję, że nińn. Benesz, u któ
rego interwenjował poseł polski w Pradze, uzna po
wyższe zarządzanie za incydent, który należy naj

szybciej zlikwidować teinbardziiej, że w połowie kwie 
lilia spodziewany jest wyjazd p.emjera Skrzyńskiego 
do Pręgi.

Interwencja kanclerza Ramea 
u rządii czeskiego

Wiedeń, 31. 3 PAT. Neues Wiener Journal Uonosi 
z Pragi, że w sprawie nakazu tranzytu bydte i świń 
z Polski interwenjował bawiący w  Pradze, kanclerz 
austrjacki Ramek, szef sesCji Schiller i  poseł au- 
strjacki. Rzą-d Czechosłowacki dał zapewnienie, że 
dopuści ułatwienia w sjprawie przewozu bydła i świń 
na rynek wiedeński. Krążą nawet pogłoski, że rząd 
czeCh„słowacki zupełnie ten zakaz zniesie. W  austr- 
jackiem ministerstwie rolnictwa oświadczono spra
wozdawcom dziennikarskim że o  zniesieniu zakazu 
jeszcze nie wiadomo. W  Wiedniu spodziewają się, 
że Czechosłowacja na podstawie umowy handlowej 
oo rychlej ułatwi api owizację rynku wiedeńskiego.

Zakaz cofniUyl
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 3l 3. (D ) Wedle wiadomości nade- 
szłych .tutaj z Pragi, ministerstwo rolnictwa 
cofnęło zakaz tranzytu nierogacizny z Polski 
do Austrji na czas try ania zakazu przywozu 
do Czech. Niewiadomo narazie, czy zakaz im
portu bydła do Czech z Polski zostanie rów
nież cofn’ętym. ------

Pozy czkana wy płatę pokerów urzędniczych
(Telefonem od naszego korespoodemfa)

Warszawa, 31 3. (Lu ) Na wczorajszem po
siedzeniu Sejmu podczas dyskusji nad budże
tem kwietniowym pos. Rymar postawi] wnio
sek o zaciągnięciu pożyt zki w  wysokości 13 mi 
łjuuow złotych na wypłatę poborów urzędni

czych. Jak się obecnie dowiadujemy, rząd za
mierza w najbliższych dniach zaciągnąć po
życzkę nic w wysokości 13 miljonów lecz 10 
milj. w PKO.-------------------------------------------- ------

hpan kino fraika (rancisiieii i brlsiiskien
!',. '(Telefonem od naszego korespondenta) 

Wiedeń, 31 3. (D ) W  dniu dzisiejszym zazna
czyła się pewna poprawa w kursie franka lran 
Cuskiego i belgijskiego. W  Zurychu notowano 
Paryż 18.05. Funt angielski w Brukseli spadł 
Be 132 na 128, frank belgijski w Zurychu pod
niósł się z 19 na 19.65.

I siłiii i  Mmiii i  m iiiii
'(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Jer^zol ma, 31 3. ŻAT. Wobec tego, że w ro- 
fcu bieżącym święta żydowskie, chrześcijań- 
ifcie oraz mahometańskie święto Nebi Musa 
przypadają w jednym tygodniu, zwrócił się 
Wysoki Romisarc, Phrmer do przywódców 
WSaystkich trzech wyznań z wezwaniem w 
którem skazuje na konieczność utrymania po- 
i z lk u  i bezpieczeństwa w kraju. Lord Plu- 
mer przypora na zeszło: iczne niepokoje w cza 
fce świąt wielkanocnych i prosi przywódców 
tczech religji aby swoim wpływem przyczyni
li się do utrzymania powszechnego pokoju w  
kraju. ------------

Wyrok w sprawi# znieważeuia 
cmentarza żydowskiego

[' (Telegram własny „Nowego Dziennika*1)

Berlin, 31 3. ŻAT. Odbył się tutaj proces 
przeć iwko trzem oskarżonym o zniesławienie 
| zniszczenie cmentarza żydowskiego w  Erfur- 
cle Sąd skazał oskarżonego Bartol arnana i 
Laudina na 2 i pół roku więzienia i Seiden- 
■kif ;«d<en i pól. roku Wiezienia.
^  JM

Spadek waluty rosyjsk:ej
Moskwa, 31. 3 PAT.Od pewnego Czasu diaje się 

zfctluażyć znaczny spadek czerwońca. Diisagio doszło 
do 20 proc. Powody spadku są natury wewnętrznej, 
gdyż zagranicą nde przeprowadza siię transakcyj 
w walucie rosyjskiej. Nieoficjalny kurs rubla <k>- 
szodl do 225. Rząd przedsięwziął energiczne zarzą- 
(Irenia przeciw podmiino Wy w ani u kursu czerwońca 
i przyaresztował w ostatnich dniach szereg podejrza
nych gieldiziarzy. Ilzą sowiecki zamierza też utrudnić 
podróże zagranicę i występy zagranicznych muzy
ków i artystów w Rosji. W  związku z przesileniem 
gospodarczem.. zamierza rząd przeprowadzić dalsze 
ograniczenia przywozu artykułów- zbytku i użytku 
codziennego jakoteż podwyższyć staWki w ruchu 
paczek pocztowych oraz bagaży pasa reskich.

Iny niiii iiiiitiv ip niłiiie nwiiinUei
Nowy Jorek, 31. 3 PAT. United Press. Tendencja 

zniżkowa na wczorajszej giełdzie efektów ptzynśosta 
nowy rekord w obrotach. Obroty przyniosły 3.365 
tys. sztuk akcyj. W  ten sposób w his tor ji glełsiy no
wojorskiej pi-zekroczoiio por&z 8-my granicę trzech 
miljonów Akcje Hudson Motors spadły do 75. jest 
to najniższy stan w tym roku.

ftiimiiiEiiilili-tiMkitujiiiieliiiili
Londyn. 31. 3 PAT. Podsekretarz stanu spraw za- 

gianiczinych Locker Lamkson zapytany dziś w Izbie 
Gmm o rezultaty rokowań prowadzonych z rządem 
tureckim w sprawie granicy mossuiski sj, oświad
czył że air b sador brytyjski przy rządzie tureckim, 
który bawi obecnie W Lwńdyme, przeprowadził 
z rząuem tureckim szereg niewiążących roanów a 
obecnie naradza się z rządem brytyjskim do do 
kierunku dalszej akcji,__________________________ ____

— Z Londynu donoszą: Eksperymenty » tankiem 
jednoosobowym, skonstruowanym przez mjr. Mar- 
tela doprowadzały d)o pomyślnego reztdtetu. Istmcje 
zamiiaił wyposażenia pewnej liczby bata! jon ÓW pie
choty w takie tanki.

—  iWołfl Stan zdrowia królowej- szwedzi-lej jp»- 
_or»zyt hę.

Tanaisze posiciznic Śnili
(Tcłeto od parnego k o N o p o n ta fta f T

Warszawa, 31 3, (L a ) Na dzisiejsize posie
dzeniu senaftu sen. Buzek refea owal projekt 
uslawy o prowizorjum budżetowem. Projekt 
ten został przyjęty. Referent m. in. wypowie
dział swój pogląd osobisty, że Polska powin
na zaciągnąć pożyczkę na takich warunkach
jak Austrja.  ,

Następnie przystąpiono do omawiania pro
jektu ustawy o poborze rekruta. Wniosek a  
zmniejsze nie kontyngentu do 150 tysięcy został 
odrzucony. Ustawę przyjęto w br-maemu rzą
dów em.

-o-o-

U h m  M iii i ffim i
(Tete'oneai ed nośnego korrspeofl—fn|

Warszawa, 31 3. (Ln ) Komisja doradcza po 
wołana dla spraw traktatów handlowych o-< 
bradowała wczoruaj w gmachu min. handlu 
i przem. Tematem obrad były rokowania han 
dlowe polsko-niemieckie. W  sprawozdaniu za 
znaczył dyr. depart. Dąbrowski, że żądań u. 
Niemiec w sprawie zniżek celnych były jiii 
rozpatrywane przez szereg podkomisyj i w  po 
łowię kwietn a delegacja polska otrzym i szcze 
golowe instrukcje co do dalszych rokowań. —  
Przedstawiciele przpemysłowców, kupców a 
także sfer naukowych, wyrazili pogląd że na
leży przenieść miejsce rokowań z Berlina do 
Warszawy. --------------

---------o-o---------- Ą

Rada ministrów
(Telef jucui od naszego korespo~Jenł*T T

Warszawa, 31 3. (Ln) Dzisiaj o godzin ie 6 
wiczorem odbyło się posiedzenie rady mini
strów. Na porządku dziennym było 18 punv 
kiów, m. in. projekt ustawy o stałym podatku 
majątkowym oraz sprawa wprowadzenia 
zmian w przepisach Karnych dla województw 
wschodnich. :-----

Zfoty we Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta) 1

Wiedeń, 31 3. (D ) Złoty w stosunku do do-; 
lara notowany był dzisiaj 8.10—8.20. g,

 —

Niemcy w komitecie do sprawy 
rozszerzenia rady Liyi

(Telegram własny „Nowego Dziennika "y
Berlin, 31 3. (T ) Cabmet Rzeszy obradował 

dzisiaj nad sprawą wzięcia- udziału przez Niem 
cy w  pracach komitetu Ligi Narodów, który 
ma się zająć j przj gotować wnioski w spra
wie rozszerzenia rady L ig '. Rada ministrów, 
uchwaliła wziąć udział w pracach tego komi
tetu. Co do szczegółów dotyczących stanowi-* 
ska przedstawicieli Niemiec w kom tecie, de*, 
yzja zapadnie później.

- o-o-

W  frainit! nbet mli
(Telegram własny Jfowefo DalooSm ") ^
Paryż, 31 3. (K) Partja socjalistyczna uchwa 

lila we wszystkich gosowaniach nad votum 
zaufania dla rządu wstrzymywać się od goso-. 
Warnia. Zarazem uchwalono nie wziąć udzia
łu w  głosowaniu nad projektem rządowym 
w sprawie podwyższenia podaiiicu obrotowego.

lii utaMi nliiind»st. zi
(Telegram własny „Nowego Dziennika") i 

Londyn, 31 3. (L ) Donoszą z Waszyngtonu, 
iż tamtejsze władze zarząJziłj wydalenie zg 
Stenów Zjedoczcmych wszystkich cudzozierrui 
ców, kiórzy dotąd nde uzjrskali pr^wa pobytu 
w  Stenach, albo też Mrych prawo pobytu wy^ 
gasło. Słychać, że władzom policyjnym wyda
no rozkaz, ażeby w  pierwszych dniach kwie
tnia wydalono ze Stanów przynajmu* j(! ) 100, 
tysięcy osób. Sprawa te bardzo boleśnie do- 1 
tknie cały szereg imigrantów żydowskich, ktÓ 
rzy znajdują gig teraz yr położenia bez wyj^ 
SAL
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Marszałek P!lsudsiii znowu na wldowirii

Dymisja gen. St. Szeptyckiego, o której donosi
liśmy na innent miejscu dzisiejszego numeru, zao
strza znowu problem marsz Piłsudskiego. Ze strony 
Wyzwolenia i PPS czynione są usilne starania o unio 
żliwienie marsz. Piłsudskiemu powrotu do armji. 
Z drugiej strony nie ulega wątpliwości, że problem 
„Piłsudski" stał się istotnie zarzewiiem gorących, 
walk partyjnych w łonie armji Na tle ogólnego kry

zysu gospodarczego i politycznego —  pi SesŁ tui 
gabinetu zostało raczej odroczone, aniżeli zażegtta- 
ne — nabiera problem ten dużej wagi 

Ilustracja nasza przedsta tfia marsz. Piłsudskiego 
w  ogniu aparatów fotograficznych podczas uroczy
stości imieninowych w Snlejówku gdzie 3.0o0 ofi
cerów złożyło marsz. Piłsudskiemu osobiście ży
czenia.

Fatalny stan nasze; goskodarki skarbowej
Referent buetłetowy n wynikach ubiegłego kwartału. — Prewlzorjuie 

na kwiecień przyjete. — Zakończenie sesji sejmowej.

2 D N I A
Budżet i rząd na jeden miesiąc

• Z  wielkim trudem i w ostatniej chwili uda 
ło się rządowi na wlorkowcm — osialuiein 
posiedzeniu sejmowem przobiczownć prowizo- 
1‘jum budżetowe na kwiecień. Jak to prowizo- 
rjum wygląda i jak wygląda obecna nasza 
sytuacja finansowo-gospodarcza, o tem pisze
my na innem miejscu i do tego — wcale nie- 
yyeiołego — tematu jeszcze naturalnie wróci- 
my

) Chwilowo chcemy tylko zwrócić uwagę na 
'polityczną stronę kwestji i zaznaczyć, iż utrzy 
manie koalicji rządowej — nara/.ie na jeden 
miesiąc — Jest o tyle sukcesem, o ile jakiś 
rząd lepszym jest od żadnego rządu i o ile 
Względny chaos lepszym jest od kompletnego 
chaosu.
| Że żyjemy jednak w  .stanie rozprzężenia i 
chaosu — to nie uiega, niestety, wątpliwości. 
W e wszy stklch dziedzinach życia państwowe
go idziemy w  dół, s ta< zamy się coraz n:żej 
po równi pochyłej. Stagnacja gospodarcza i 
finansowa osiągnęła taki stopień, że stronnic
two, od którego zwykliśmy dotąd słyszeć po
stulaty rozsądne i dyktowane realizmem poli
tycznym, jako jedyny ratunek zaleca nową—1 
Inflację. Na arenie sejmowej żadna nowa Kon 
feepcja nie może się wykłuć z pośród jało. 
wych walk i swarów partyjnych i osobistych. 
tW armji — niepokój i ferment 
, Nic dziwnego, że w  tej sytuacji rodzą się 
plany i plotki, będące niewątpliwie wynikiem 
pewnych —  czy to z tej czy owej strony pły
nących — gorących życzeń. Jednym zda;e się, 
że pucz faszystowski rozwiąże gordyjski wę
zeł groźnego położenia, a inni widzą anioła- 
zbawcę w... niar**alKU Piłsudskim.

Kto jednak patrzy na sytuację cliodnirj i kry 
tyczniej, nie wierzy — w  cuda. Jakikolwiek 
Zamach stanu spotęgowałby tylko stokrotnie 
grozę naszego położenia wewnętrznego, a po- 
zatem zepsuły do gruntu naszą sytuację na 
polu polityki zagranicznej.

Mamy budżet na kwiecień i mamy rząd tak 
że tylko na kwiecień. Potrzeba niemałego wy
siłku najlepszej woli i energji, aby przez ten 
czas znaleźć jakieś wyjście z  obecnej sytuacji 
bez wyjścia. Wątpliwe, czy dotychczasowa 
bezprogramowa koalicja rządowa, gdzie każdy 
ciągnął w inną strunę a program jednego 
stronnictwa kłócił się z programem drugiego, 
połrafi dalej rządzić państwem — tak, aby 
nie doprowadzić do ruiny całego społeczeń
stwa i... państwa samego.

CHLORODONT
iB Z1MMERMANN.

Z kodakiam w rąku
List x Palestyny

Spaceruję bezczynnie po nawpół wymarłych uli- 
tech miasta i trzymając w pogotowiu mój kodak 
„tohię" zajęcia. Nigdy nie przypuszczałem, że w  
tym biedrytn, mułytn i zaniedbanym kraju, że w 
teja środowisku, zraagającem się w ciężkiej ofiarnej 
walce z trudami żywota i przyrody, tyle będzie in- 
tereau.iCych ludzi, tyle rzeczy godnych utrwalenia 
aui rim ie /nogo atparatu. Co za różnmrot-ność typów 
'jakie bogactwo oryginalnych form, ile konsekweJ 
tnego z  właśni m materialnem szczęściem nie liczą
cego się idealizmu, ile bezkompromisowego, rewo
lucyjnego dążenia do przeobrażenia świata i czło
wieka, ile werterowskiego weltszmercu, ile żarliwo
ści w poszukiwaniu Boga L  Jakżeż piękną w swej 

. tragicznej grozie jest nawet ta przepaść, dzieląca 
tych, którzy w nieprzerwanej, cierpieniami diwóch 
tysięcy lat cfcrpionej walce niepokalany zachowali 
kwiat swej w iary od tych. którzy z nieznanym ludz
kiej pamięci porywie nOwy cticą LndoWać przytułek 
dła własnego i ogólnego szczęścia! Że czasem wśród 
tych cudnem kwieciem umajonych sadów, znajdzie 
■ię również i chwast, pasożytujący rozłożyście na 
tej mlekiem i miodem ocływnfąoei ziemi, —  cóż to

Na wlorkowetn posiedzeniu Sejmu, na któreni 
uchwalone zostało w 3 czytaniu prowrzorjum budże 
lowe na kwiecień, wygłosił referent poś. Rymar 
(Z L N ) bai (Izo znamienne przemówienie o stanie na
szych finansów. Cyfry przez niego przytoczone są 
w najwyższym stopniu niepokojące:

.Wydalić, nasze w  styczniu br. wyniosły 165 milj. 
900 tys„ w lutym 122,40u.uOQ w marcu 136.700 tys., 
na kwiecień przewidziane są w wysokości 143.400 
tysięcy, doohoay wyniosły w styczniu 132,300.000, 
w lutym 114.800.000, w marcu 110,700.000, zaś na 
kwiecień przewidziane są w  wysokości 115,000.000, 
czyli razem wynoszą 472,800.000 czyli że deficyt 
za pierwszy kwartał wynosi 95,600.000. Nie obejmu
je on Jeszcze przes-zlo 2 miljony na wydatki inwe
stycyjne budowlane i wydatki spowodowane przy
wróceniem pensji grudniowej najniższym kategor- 
jotn urzędników.

Prowizorjam budżetowe za pierwszy kwartał 
w wysokości 106,181.236 złotych, okazało się o prze
szło 18 miljonów za małe i  o  to samo przekroczo
no dozwolone kredyty. Wzrosły przedewszystkiem 
wydatku na pomoc dlla bezrobotnych. W  styczniu 
wypłacono dla bezrobotnych 6,867.b00, w  lutym 
7,000.000, w marcu 6,257.000, na kwiecień zaś preli
minowanych jest 6,800.00 złotych.

W  roku 1925 przyniosły pierwsze cztery miesiące 
państwu 585 miljonów dochodów a w roku bieżą
cym tylko 473 miljony, a więc o 112 miljonów mniej. 
P-.nadto w roku ubiegłym było w tym czasie 77

szkodzi! Dla ohjektywnego przyrodnika i tego 
chwastu skryte reguły życia i rozrostu są tak in
teresujące, ja t tajemnica sztucznego zabarwiania 
Mści i kwiatów...

Idę więc półuśpdoną idicą trzymam aparat w rę
ku i — nie szukam wcale interesujących okazów. 
Narzucają się same. Jat ćmy do światłu lecą one 
ku wypukłemu szkłu mego objektywu. Bo na pierw
szy rzut oka: czyż interesującym może być nip. ten 
tragarz, Żyd seiurdyjski, W Swych szerokich, .obwi- 
sających i jak miech kowalski pomarszczonych plu- 
drach? — Idzie przedemną, uginając się pod cięża
rem drewnianej skrzyni, na której czerni się nieu
chwytny dla gołego oka napis. Gdy jednak przyjdę 
du domu i w ciemnicy mego pokoju wywołam pod
chwycony przez kodak obraz, ze z&siwienirm stwier
dzani, że napis na owej skrzyni jest adresem jej 
odbiorcy i nadawcy. Odbiorca: , Hugo Bergmann, Li- 
braria Hebrew Umversity Library Jerusaieml Na
dawca: „M. M. Feuerlicht, India no polis U. S. Ą.“ I 
zagadka się wyjaśnia. Mój aparat powiada, że p. Ml 
M. Feuerlicht z Indianopolis, przesyła książki bi- 
bljoteCe miodowej w Jerozolimie, Czy rozumiecie? 
Gdzieś, poprzez nieprzejrzane lądy i niezgłębione 
trorza niezn iny mej duSzy i mym oczom człowiek 
podaje mi w tej chwili dłoń do serdecznego bratnie
go uścisku...

Możeż trzeźwy, obcy, wyrachowany rozum pojąć 
WS7VStk(ch tych ludzi 7 ich tak różnerodnemi po

niiljonów dochodów nadzwyczajnych, których w bie 
żącym roku nie będzie Zmniejszenie siię dochodów 
wynosi zatem 189 miljonów.

Maleją również zapasy kasowe. W  dniu 1 stycania 
miał skarb państwa w zapasach kasowych 103 mil- 
jony, zaś 1 kwietnia wynoszą już tylko 50 miłjO- 
iiów. Już na wypłaty pob jió w  na 1 kwietnia rząd 
musiał zaciągnąć chwilową pożywkę w  wysdŁctści 
13 mil jon ów  złotych. Jeżeli w kwietniu z tych za
pasów rząd użyje 28 miljonów na pokrycie deficy
tu, to na 1  maja będzie miał na wypłatę ipobo-rów 
lylko 20 miljonów, 00 wystarczy na wypłatę zale
dwie 30 proc. pensyj urzędluiczych".

Wobec tego stałego rricdoNDiru miesięcznego 
w wysokości 30 miljonów złotych musiałby n >Z 
deficyt budżetowy w  r. b. Wynieść 350— 400 mii jo
nów złotych. PokTycie go w drodtee prawidłowej 
jest niemożliwe, rządowi nie pozostanie więc nic in
nego jak tylko emisja Mionu lub też jakiejś innej 
namiastki pieniądza. Jakiemi skutkami grozi ta in
flacja, wiemy aż nadto dobrze,

• * •
Sejm przy łrzeciem czytaniu projektu ustawy O 

warunkowem zawieszeniu wymiaru kar na obsza
rach mocy obowiązującej auatrjaCkiej ustawy po
stępom ania karnego, przyjął wniosek ZljN o odesła
nie ustawy do komisji prawniczej.

Na tem obrady zakuńczono. następne posiedzenie 
ustalono na 20 kwietnia. Komisje zadbą prace 13 
kwietnia.

budkami ragłych diecj zyj, lekkomyślnego a nawet 
często szalonego działania? Gł nip. ten obok mania 
mieszkający kupiec. Pochodzi ze Salonik. Mówi tyl
ko po grecku i słabo po bebr ,jsku. Miał debrze pro
sperujący interes w głównej ulicy prowadzącej 
portu. Na moje pytanie, po 00 przyjechał odpowia
da: .,Było mi dobrze tam ale Coś mię tu ciągło..* 
Musiałem, Panic, musialfem..." —  Albo ten adwokat. 
Ma dosj-anałą kancclarję w golusie, liczną, dPnglO- 
letiidą i uczciwą pracą pozyskaną klientelę. Nagle 
pisze m i: „.. Kup Pan i przy szli j natychmiast pot 
hebrajsku lub angielsku Wy dane skryipta palestyóśko 
tureckiego ustawodawstwa. Chcę kuć dwa lata, •  
potem przyjadę. —  Pan się zapewne zdziwi, cm 
czego to robie tak nagle i na me stare lata! Dla 
dzieci, Panie, dla cbsieci..." Albo ten artysta. Tam 
miał w święcie artystycznym wyrobione imię i zape
wniony zbyt swych obrazów. Nagle ni stąd ni z  o- 
wąd, gdzieś z podziemia duszy zasy partej grizeni 
obcej tradycji, szkoły i kultury, wypływa decyzja: 
..jadę -... I przyjechał. Kto w tym biednym, na razie 
na inne sprawy nastawionym kraju kupi jego obra
zy? Pytam go, Czy zadowolony... „Ale, gdzie tam. 
Powiadam Wam wasze palestyńskie niebo i te wr* 
sze palestyńskie wieczory, to trudny 01 zech do zgry
zienia... Ja maluję i Pan Bóg maluje. Ja Czerwie
nią a 011 krwią i ogniem. Ledwo go podpatrzę i pę
dzlem chlasnę, a on na drugi dzień jeszcze lepiej. 
Alę robi sie. robi. Pokaże Wam Palestynę, jaktej
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Na horyzoncie politycznym
E n . b e ftn t i  j M  sig i i  M i

».wiązku z listem marszałka Piłsudskie
go, piętnującym pracę generałów z b. armji
austrjackiej ogłosił gen. Szeptycki w prasie 
długi list do ministra Żeligowskiego, w któ
rym prosi ministra o dymisję z powodu „nieu 
szanowania przez Pierwszego Marszałka Pol
ski munduru żołnierskiego".

Obrady budżetowe we Francji
Obrady Izby deputowanych nad prowzarjum bud

żetowani na miesiąc kwiecień br. miały przebieg 
dość burzliwy. Przy rozpatrywaniu kredytów dodat
kowych na działania wojskowe w Syrji i Marok ku, 
Step. Dejardifl zainterpelował ministra wojny o  osta- 
Itodc wydarzenia w Syrji. Komuniści wykorzystali
to  do zaatakowania rządu Prócz ministra wojny,
Zabrał głos premjetr Briuod i stwierdził, że w Syrji 
Cbodzi o uporanie się jeszcze z jednym tylko opor
nym Szczepem. Preanjer prosząc o zatwierdzenie żą
danych kredytów nie odwoływał się do zaufania I- 
*b . Po diuższej dyskusji Izba 268 głosami przeciw 
265 głosom obcięła kredyty dodatkowe o jeden mi- 

łjon. Budżet kwietniowy przyjęto następnie ogromną 
większością.

Komisja finansowa 15 głosami przyjęła projekt 
rs%dcłwy w  sprawie podwyżki podatku obrotowego, 
Moli z Wykluczeniem drobnego kupdectwa. Peret aa- 
de lał do komisji list w którym zaznaczył, że rząd 
t£e może odstąpić od siwego projektu w  sprawie 
podatku obrotowego, Zgadza się jednak na wyłą- 
teento drobnego kupiectwa, gdyż spodtriewa się, że 
■da mu się litkę wypełnić podwyżką iruiych dro
bniejszych piodaitków. Rząd spodziewa się w  ciągu 9 
miesięcy osiągnąć nadwyżkę dochodów w  kwocie 
1276 mil jonów franków.

Sprawa przechodzi obecnie do Izby deputowa
nych.

Przesilenie w Rumunii
W  sobotę odczytał w parlamencie rumuń

skim dotychczasowy premjer BralAanu orę
dzie królewskie, orzekające zamknięcie sesji 
parlamentu. W  myśl konstytucji następuje roz 
wiązanie parlamentu i rozpisanie noWych wy
borów. Równocześnie BraTanu podał się do dy 
misji.

Kończy się więc okres rządów braci Bratia
nu, z których jeden był premierem a drugi 
ministrem finansów. Wanto więc leraz p'-świę 
etć trochę więcej uwagi politycznym ugrupo- 
vWaniom Rumunji.

Jak wiadomo, przed wojną istniały w Ru- 
numji dwie partje, a mianowicie konserwaty- 
,scna i liberalna. Przy rządzie utrzymała się 
dotychczas parlja liberalna, gdyż partja kon
serwatywna rozpadła się i spadkiem po niej 
podzielili się „konserwatywni demokraci", na 
czele których stanęli Take Jonescu i M. Fili-

A  potem ta cała, bogato, niewyczerpująoa się ga
le r  ja młodzieży, Szukającej na nowych drogach we- 
« u g  nowych prawd zbudowanych nowych światów... 
Pytam Się teg]o, prawie że podlotka jeszcze: „Po cóż 
JPani. tu przyjechała? Nie umie Pana ani szyć, ani 
■dtować, and na roli pracować. W  swy m fachu jako 
bucha I ter ka, nie znajctee Pani posad) bo nie umie 
Pani ani po hebrajsku, aui po angielsku. Co Pand ze 
*obą pocznie?.." „N ie szkodzi", odpowiada potrząsa
jąc swą złotą, krótką, przystrzyżoną czupryną — 
„jak nic nie znajdę, pójdę paść bydło do Teł Jo- 
Stf. Tam mam znajomych. Tam mię przyjmą..."

Albo też ten młody doktór chemji ze swein wyso- 
tSem, wypukłera czołem i swą bladą bezkrwistą, uj
mującą twarzą. Oprowadza mię po swem labora
torium ; pokazuje słoje, flaszoczki, i cpruwefki na
pełnione białym proszkiem, demonstruje jakieś cia- 
Sta twardniejące na Szklanych płytach, bryły roine- 
Talów rozłożone na półkach i  stołach i opowiada 
tbdeje swego wynalazku, regulując od czasu do Cza
ta obrót elektrycznie poruszanych młynków... „Jak
kolwiek mamy tu w kraju dużo kamienia, z którego 
Blożna wypalać gips i cement, to jednak produkcja 
tytch niezbędnych dla odbudowy tnałerjałóiw jest dro
gą, CM ftaloatynia bowiem niema ad  węgla ani aa-

pescu i „konserwatywni postępowcy" z M. 
Margilomanem na czele. Po wojnie umarł Ta
ke Jonescu, który w kołach ententy wielką się 
cieszył popularnością, a wkrótce też polem 
umarł Margiloman, tak, że konserwatyści po
zostali bez wodzów'. Obecnie tendencje konser 
watywne wykazuje „partja ludowa" z gene
rałem Al. Averesc.u na czele, z którą konku
ruje „partja chłopska", na czele której stanął 
dawny nauczyciel ludowy John Mihalaca. In
ne zaś niedobitki partji konserwatywnej po
łączyły się z transylwańską partja narodową, 
która istnieje od roku 1861 i jeszcze w wę
gierskim parlamencie porwadziła walkę o pra 
wa narodowe dla ludności rumuńskiej. Poza- 
teńi istnieje partja narodowych demokratów7, 
na czele której stoi znany uczony prof. N. 
Jorga. Prof. Jorga, który razem z Juliuszem 
Manju, stoi na czele bloku narodowego, jest 
znany jako uczony zagranicą — niedawno 
zaproszono go do wygłoszenia cyklu wykła
dów do paryskiej Sorbony, jest też członkiem 
akademji francuskiej —  zerwał z dawnym 
swoim przyjacielem Cuzą, gdyż nie mógł się 
pogodzić z antysemicką propagandą tego osta
tniego.

Jak z tego widzimy, partji politycznych jest 
wr Rumunji dość, ale decydujące znaczenie — 
socjaliści w życiu politycznem małą wygrywa 
ją rolę — mają właściwie partja narodowego 
bloku, partja ludowa i partja chłopska. Prze 
wódcy tych partyj konferują ze sobą, by wy
tworzyć koalicję, ale rokowania są dotychczas 
bezskuteczne.

W  związku z tem pozostaje wiadomość, że 
miasto od wczoraj- jest obsadzone silnemi od
działami wojskowemi. Przed mieszkaniami 
dymisjonowanych członków rzdu, oraz przed 
budynkami publicznemi — ustawiono wojsko 
we posterunki. Zarządzenia te tłumaczone są 
z jednej strony niebezpieczeństwem komuni
stycznym, względnie, jak twierdzą inni, nie- 
bezpieczeństwetn zamachów faszystowskich, 
przed któremi rząd zajął stanowisko obronne.

W  ostatniej chwili nadeszła wiadomość, że 
generał Averescu utworzył gabinet. Libeiali 
mieli oświadczyć gotowość poparcia jego ga
binetu.

Siódma rocznica faszyzmu.
Z okazji siódmej rocznicy faszyzmu wysto

sował Mussolini orędzie, w którem stwierdza, 
że faszyzm rozwiązał najtrndniejsze proble
my, zniszczył ostatecznie wszelką opozycję 
i przyczynił się do tego, że Włochy otoczone 
są na świecie powszechną sympatją i ogól
nym respektem i bojaźnią. Dyktator wzywa 
w  końcu do dalszej pracy dla urzeczywist
nienia idełu faszystowskiego.

Gazety faszystowskie podają równocześnie 
wiadomości o zmianach na naczelnych kie
rowniczych stanowiskach obozu faszystow
skiego. I tak Farinacci, dotychczasowy se-

fty... Gdy pracowałem jako asystent piroł. B. W Ro- 
sjii, myślałem, że mój wynalazek produkowania g i
psu przy pomocy chemicznych reakcji, a bez użycia 
węgła może mieć w Palestynie szczególne zastoso
wanie. Przyjechałem. Z początku trudno było O 
środki i maszyny. LeCz jakoś się tu skleiło,.. Dwa 
lata pracuję nad mym wynalazkiem. Ogłosiłem odno
śne prace w  amei y kańskich fachowych p,smacb. 
Spodziewam się, że już w krótkim czasie dodatnie 
rezultaty mych hadań oddam na praktyczny użytek 
ogółń."

Słucham go i Wątpię, Czy człowiek teO zdaje sohie 
sprawę z doniosłości swego wynalazku, którego na
macalne dowody w postaci twardych kostek gipsu, 
uzyskanych drogą „zimną", trzymam w ręce. Bo 
gdyby wiedział, jaki przewrót wywołać ntuże je6 ° 
wynalazek w  życiu gospodarczym Palestyny i Euro
py, dostałby z  pewnością zawrotu głowy lub manji 
wielkości...

Nie! Stanowczo za mało mam płyt V  zapasie, za 
prędko przesuwają się przedmioty przed soczewką 
mego kodaka, raz zbyt blisko, to znów zbyt daleko 
się ustawiając, raz zanikając w oienżu zamykające
go się przed obcem oLiem świata, to znów przysta
jąc w  jaskra went, olśoiewaj^cehł świetle przewraili- 
wego Meca...

Nr.

kretarz partji oświadczył, że ustępuje z* 
swego stanowiska, i obejmuje redakcję fa
szystowskiego organu „Rivistn fascista® w  
Cremonie. Równocześnie podał się do dy
misji senator Contarini, dotychczasowy se
kretarz naczelny w  ministerstwie spraw za
granicznych, a miejce po nim objął poseł 
włoski we Wiedniu Bordenaro.

Dyplomatyczny współpracownik „Daily Te- 
legraph“ omawiając zmianę, jaka się doko
nała na stanowisku gen. sekretarza włoskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych twierdzi, 
że powodem ustąpienia Contariniego nie była 
jego choroba, lecz poważna różnica zdań 
która wyłoniła się między nim a podsekre
tarzem stanu p. Dino Grandim i Mussolini u l  
Sprawa ustąpienia Contariniego pozostaje 
poniekąd w związku z ustąpieniem ambasa
dora włoskiego w Berlinie Bosdariego i nie
dawnym zatargiem włosko-niemieckim o Ty
rol południowy.

Także w zakresie rokowań z Jugosławją 
i Grecją Mussolini poszedł inną drogą, ani
żeli mu to Contarini doradzał. Ustąpienie 
Contariniego wywołało oczywiście opóźnienie 
w rokowaniach z Jugosławją i Grecją, na co 
zwrócono uwagę w Paryżu i Pradze, co zre
sztą było z góry prawdopodobne, gdyż ro
kowania ze względu na mnogość spraw 
wchodzących w rachubę potrwać mnszą czas 
dłuższy.

„Daily Telegraph“ uważa za rzecz praw
dopodobną, iż nastąpi także zmiana w oso
bie delegata Włoch w Lidze Narodów, gdyż 
skłonność do kompromisów, którą zdradza 
Scialoja, nie jest po myśli polityki Grandiego.

O M i a  M l  i i l i  p n l l n  M u l i m .
B. generał pruski a obecnie wybitny przy

wódca pacyfistów niemieckich von Schoenaich 
zamieszcza w „Vossische Zeitung“ artykuł, 
w którym stwierdza, że odbudowa ż i owakiej 
siedziby narodowej jest problemem świato
wego ruchu pacyfistycznego. Dwa problemy 
pierwszorzędnej dla pacyfizmu wagi rozstrzy
gają się w Palestynie; czy możliwe jest po
kojowe współżycie Arabów z Żydami na nie
znacznym terenie i jak oddziała przykład 
kulturalnie i gospodarczo wyżej stojących 
Żydów na fellachów zależnych od okrutnych 
effendicb. W  samym fakcie dania możności 
odbudowy Palestyny widzi von Schoenaich 
sprawiedliwość dziejową przypomina, jak wy
socy urzędnicy w ministerstwach w Niem
czech zrzucali całą winę na Żydów, krocząc 
po najlżejszej linji oparcia.

Zifij i lykw li Kin łitmkiep.
Na Litwie kowieńskiej rozpoezyna się agi

tacja wyborcza w  związku z wyborami do 
Sejmu, które się odbędą w  dniu 9 i 10 maja. 
Wszystkie stronnictwa żydowskie (oprócz 
„Agudy*) utworzyły wspólny blok z inicja
tywy sjonistów. Stronnictwa uarodowo-ży- 
dowskie przyłączą się do bloku mniejszości 
narodowych.

— — M M — W e g M B I
JeSzAze nikJt nde zmoihił... Symfonia..."
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M in  In. Pnpiól I n l i h  Hikr. r M m
Centrala Tow. Przyj. Uniw. Hebrajskiego 

W Warszawie wydała w lutym br. biuletyn 
zawierający bilans naukowy Uniwersytetu 
HeDrajskiego w Jerozolimie oraz sprawozda
nie Towarzystwa Przyjaciół Uniwersytetu 
hebrajskiego za rok ubiegły.

Biuletyn ten w streszczeniu kiótkiem przed
stawia sin jak następuje:

Kwietniowy akt otwarcia Uniwersytetu, 
symbol renesansu duchowego żydostwa, za
kończył pierwszą erę Uniwersytetu, erę pla
nów i przygotowań, istnienie Uniwersytetu 
stało bię faktom dokonanym i obecnV stają 
przed nami bardziej konkretne zagadnienia 
i zadania celowej budowy naszej wszechnicy. 
Uniwersytet Jerozolimski nie posiada i nie 
będzie w najbliższych latach posiadał cha
rakteru większości Uniwersytetów europej
skich. Nie będzie to wyższa szkoła, służąca 
przedewszystkiem dla produkcji inteligenci 
zawodowej, lecz instytucja o charakterze ba 
dawczym, poświecona głównie zagadnieniom 
twórczości czysto naukowej. Dążeniem władz 
uhlwdr<*ytecidrh jast z jednej strony pomne. - 
żonie instytutów badawczych, tak, aby wszyst
kie gałęzie nauki Dyły przez nie reprezer cwa
ne, a z drugiej strony chęć postawienia ich 
na najwyższym poziomie wiedzy europej-

*kiei> j  i •Otwarcie Uniwersytetu poprzedziła maugu 
facja Instytutu judaistycznego, stanowiącego 
ZAnzątek wydziału humanistycznego. Jest to 
na razie jeayny instytut, na którym dopu-

czasie uroczystostości kwietniowych, wyma
gać będzie wielkich środków i to w pierw
szym rzędzie dla wewnętrznego urządzenia 
laboratoriów. Kuratorem tego instytutu zos
tał zamianowany prof. Ornstein, kierownik 
wielkiego laboratorjum fizycznego Uniwersy
tetu w Utrechcie i . ma on wkrótce udać się 
do falesTyny w celu kierowania budową 
i urządzeniem Instytutu.

Natomiast instytut arabistyczny zostanie 
pov elany do życia już w najbliższym czasie 
dzięki specjalnie na ten cel przeznaczonym 
funduszom i obecności w Palestynie szeregu 
kwalifikowanych arabistów o wykształceniu 
etrropejśkiem. Uruchomieniu tego Instytutu 
sprzyja bogata bibljoteka Goldzienera, bez 
której nie można sobie wyobrazić źadnyc b 
źródłowych prac. Istnienie tego Instytutu 
poza znaczeniem czysto naukowem posiadać 
będzie również wielki wpływ na złagodze
nie naprężonych obecnie stosuuków arabsko- 
żydowskich.

Do planów na rok bieżący wchodzi rów
nież uruchomienie Instytutu mikrobiologicz
nego, który pogada już pomieszczenie i kom
pletne urządzenie, a poświęci się on w pierw
szy m rzędzie badaniu specyficznych chorob 
palestyńskich: małurji i trachomy.

Nadto jest w planie utworzenie Instytutu 
przyrodniczego przy rolniczej stacji doświad
czalnej.

Pierwszym i nieodzownym warunkiem re
gularnej i owocnej pracy powyższych insty-

szczono większą liczbę słuchaczów do stu
diów. W  roku ubiegłym odbywały się wy
kłady z udziałem 6 profesorów, a rok bie
żący ma przynieść znaczne rozszerzenia dzia
łalności tego wydziału. Nie wolno ukrywać, 
że kierun,. Studjów na tym instytucie został 
zabarwiony konserwatywnie dzięki naciskowi 
uer. finansujących Instytut. To uchybienie 
wolności nauki zostało uchylone przez XIV. 
Kongres sjonistyezny, który uchwalił znie
sienie wszelkich ograniczeń mających zagra
żać absolutnej wolności wiedzy.

Bok ubiegły przyniósł nam również uru
chomienie Instytutu chemji i mikrochemji, 
stojącego pod trzględem twych urządzeń na 
poziomie wymogów wiedzy europejskiej. 
Prace doktorantów i asystentów pod kierun- 
Liem proi. Fodora przyniosły szereg poważ
ny cŁ rezultatów naukowych, mających zasto
sowanie przy rozwoju rolnictwa i przemysłu 
w Palestynie..

Rok nadchodzący zapowiada obok m bu- 
dowy istniejących już instytutów, założenie 
instytutu matematycrno-fizyczr)ego oraz om- 
ehomienk. Instytutu arabistycznego.

Instytut matemai .no-fizyczny, pod któ- 
ngo gmach położono kamień węgielny w

tutów jest należyty rozwój Bibljoteki uni
wersyteckiej. Dzięki zakupowi szeregu więk
szych księgozbiorów m. in. prof. Goldziehera 
(arabistyka), Dr. Poznańskiego (orjentalislyka 
i judaistyka), prof. Gomperza (filozofja) oraz 
min. Hyeego (prawo i nauki społeczne), bta- 
ła się Bibljoieka jerozolimska ooważuą insty
tucją naukową. Z wszystkich stron świata 
wędrują wielkie skrzynie książek do Jero
zolimy. Nie tylko Żydzi i instytucje żydow
skie zajmują się Bibijoteką jerozolimską.

I Rząd włoski zwrócił się do wszystkich towa- 
1 rzystw naukowych, wydawców i autorów z 

gorącym apelem o poparcie Bibljoteki. To 
samo uczyniły rządy francuski, hiszpański 
i inne, a wszystkie prawie akademje i tow 
nankowe na świeciu. a rięc i Polska Aka- 

1 demja Umiejętności w Krakowie, Towarzy
stwa Naukowe w  Warszawie, Lwowie, W il
nie i t. d. przesłały i przesyłają tamże swe 
cenne wydawnictwa.

Działalność Towarzystwa Przyjaciół Uni
wersytetu Hebrajskiego w Polsce rozwąała 
się w 3 kierunkach, i to w  kierunku pracy 
organizacyjnej, akcji finansowej oraz akcji 
zbiórki książek.

W dziedzinie organizacji podnieść naif-y

Lord Buifour

fakt po wsiania w ubiegłym roku poza Cen
tralą w Warszawie 16 oddziałów, z których 
najbardziej czynne są oddziały krakowski 
i łódzki. W  ostatnich miesiącach powstały 
nadto fiije oddziału krakoY .kiego w Nowym 
Sączu, Tarnowie, Bielsku, Rzeszowie i w  in
nych prowincjonalnych miastach i miaetecz 
kacn Małopolski.

W  dziedzinie akcji rmansowej i akcji zb itk i 
książek rozwinęło Towarzystwo Przyjaciół 
Uniwersytetu Hebrajskiego rówmeż bardzo 
owocną działalność. Centrala Warszawska 
wysyła do Jerozolimy przeciętnie 1Ó00 tomów 
miesięcznie, i to książek uznanych przez ko
misję książkową za odpowiadające potrzebom 
Bibljoteki uniwersyteckiej. Do najważniej
szych skatalogowany* h zbiorów wysłanycn 
do Jerozolimy przez Centralę Warszawską 
należy biblioteka Dr. Samuela Pozmnskiego 
(19u0 tomów, z dziedziny judaistyki 1 orjeu- 
talistyki), biblioteka Markusa Gordona z Bia
łegostoku (l270 tomów, nowoczesna litera
tura hebrajska) oraz zbiory wileńskie i  róż
nych dziadzin (2300 tomów;.

Oddz;ał Krakowski przesłał Centrali W ar
szawskiej w ciągu ÓLtatnich miesięcy prze
szło 1000 dzieł, pochodzących ze zbiórki pry
watnej.

Towarzystwo Przyjaciół U. H. utrzymają 
bezpośrednio żywy kontakt z Bibijoteką uni
wersytecką, poszczególnymi inatytuciami i Ko
mitetem Uniwersyteckim w Londynie, który 
nas stale informuje o wszelkich zagadnie
niach i planach, tyczących rozwoju Uniwer- 
sytotu Hebrajskiego i udziela wyczerpują
cych instrukcyj w zakresie pracy dla sprawy 
Uniwersyteckiej.

Wreszcie zaznaczyć należy, że Towarzy
stwo Przyjaciół Uniwersytetu HeDrajskiego 
nawiązało kontakt z szeregiem analogicznych 
instytucyj za granicą, m. in. w Anglii, azwtij- 
carji, Danji. Niemczech, Włoszech, Czecho
słowacji, na Węgrzech i inny et państwach.

Za Oddział Krekowoki 
Tow. Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego 

Prezes: Dr. Albert Sftuer.
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K Sir. i

(Od naszego

Gd&ńsl', dnia 27 marca 1926- 
[Wrogowie sjymzmu, wszystko jedno, czy 

muzu koniński egu, katolickiego, czy też mo.jże 
Bzowego obrząAku. owe ciemiie duchy rozma
itej, narodowość1', rozmaił ych kierunków poli
tycznych1, ci najrozmaitsi agenci najróżnorod
niejszych ideałów i par tyj, krzyżujących so
bie naiwzajemi szyki w Palestynie, o jedną ska 
Ię: zahamują się w tym zresztą zawsze jeszcze 
ńćesfety kamienistym kraju naszycn przod
ków 1 A tym granitowym murem, o który się 
rozbijają ~ch antV'jońskie intrygi, są żywe 
miuspkuiarnie typy naszych chalujców, budu
jących ojczyznę na ziemi paiestj ńskiej. Ce
lem pognębienia tej pracy, ujednostajnienia 
jjej pogr imu przygotowawczego w golusie, lep 
szcj mobilizacji' tych sił, do planowej imigra
cji i celem wydoskonalenia lepszego tych ży- 
.wioiów, które — w  przeciwstawieniu do przy 
byszów z ostatnich 2 łat —  wycisnąć winny 
iw 'przysłości piętno na imigracji palestyńskiej, 
^wołaną została do Gdańska wszechświatowa 
fcarfeiencja Chalucu. Obradowała ta konfe
rencja przez dni 8, owiana przeczuciem wiel- 
Łfeji odpowiedzią1 rości nie tylko za to, co 
mebwała, ale bardziej jeszcze za to, co jej 
czknikuwie w przeszło 1000 gniazdach, kwu- 
each, farmach, warsztatach, stacjach doświad 
czatrych, i innych ośrodkach organizacyj
nych, ruzsnanych po Europie, od Krymu, po 
ppzfez SBefeai abjęt Polskę aż jx> Zachodnie 
Niemcy — w  najbliższych czasie urzeczywi
stnić muszą by zdławić szyderczy uśmiech 
strdowołenia, jakie u wrogów naszych wywo- 

gLupy reemigrantów palestyńskich. Jak 
sfesznie zauważył członek A'. C., I>t. Aloso- 
roff. który na publicznym wykładzie „O obe
cnych stosunkach w  Palestynie" okazał do
wód dużej kultury społecznej: „Wracają ci
zniechęceni nie dlatego, bo Palestyna jest kra 
jem do emigracji żydowskiej niuzdatnym lecz 
dlatego, bo odbudowa tego kraju lepiej i ina
czej przygotowanego materjału ludzkiego wy
maga. Ze sprawozdania okazuje się, iż na bli
sko 30,000 chalucÓY przeszło l l  tysięcy 
przypada na Polskę, a zespolenie tych różnora 
lach arganizacyj, a w szczególności uzgodnię 
ttle a pokrewnemi dążeniami „szomrim" było 
Jednem ł głównych punktów j rogramu kon-
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ferencji, która dzis>aj po żmudnych i praco
witych obradach się kończy.

Rejestrujemy najważniejsze uchwały:
1) O zewnętrznej przynależności do organi

zacji „Hechałuc" decyduje: 1) Przejście z in
nych zawodów, do rzeczywistego wykonywa
nia pracy fizycznej, jako źródła zarobkowa
nia. ■ _ „ „

2) Przynależność w  Palestynie do „Hista 
drut" (Gemal FeJeration of Jew-ish Labour 
in Palestine); 3) współudział w przedsiębior
stwach „pracującej Palestyny", jak Arbeiter- 
banK, Solel Boneh Ltd. „Palastina Aibeiter- 
fond" etc., a wreszcie 4) uznanie hebrajskiego 
jeżyka i jego pielęgnacja, jako najważniejsze 
go czynnika kultury narodowej.

Delegaci z Palestyny dziarscy robotnicy 
palestyńscy Haft i Tanchum, założyciele pier
wszej współdzielczej kolonji „Daganja' , publi 
cznie i w prywatnej rozmowie, wyłącznie się 
posługujący hebrajskim językiem są dosko
nałymi apostołami tego odrodzeni i narodo
wego. Dużo zainteresowania wywołały stosun 
ki wśród chaluców w hosji, raz uznawanych, 
to znuwu prześladowanych przez władze sowie 
ckie, które w przededniu kontorencji areszto 
wały przywódców nawet tego odłamu, które
go organizację za legalną dotąd uznawali. Mi 
mo tych prześladowań, rozwija się praca, i 
dyrektorzy amerj kańskiego JoŁntu, inspekcjo 
nując kolonje żydowskie na Krymie, uznali 
jakc wzorowe farmy chaluców.

Lepsze zrzeszenie sił, umożliwi jednolitszej 
organizacji także i większy wpływ na zarząd 
i rozdział funduszów przeznaczonych dla Ży
dów w  diasporze przez różnorakie zbiórki a- 
merykańskie Joinfu, Orlu, Hias‘u etc. Naj- 
w iększą atoli uwagę ptzywiązje Dr. Aschcr, 
młody sympatyczny przedstawiciel („Hapoel 
Hacair w  Niemczech do inteiizywniejszej i 
skuteczniejszej akcji dla przewarslwowienia 
dotychczasowej struktury gospodarczej Ży
dów, która to praca wysunięta została przez 
konferencję, jako czołowy punkt programu 
dla dalszej pracy. Wytężać się musi ona w kie 
runku ptzy gotowani a i wydoskonalenia robo
tników, w szczególności rubtników rolnych, 
jako najbardziej pożądanego i koniecznego ży 
wiołu migracyjnego. W  kwestiach politycz-

 ..........
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Prezydent Wtlzmann ^

nych starał się Dr Arlosoroff unikać tarć % 
innemi kierunkami w  sjonuzmie i on to tanu 
sował uchwałę, iz polityczne kwestje nie nale 
żą do komptencji organizacji „Hechałuc", v® 
rozmowie z Waszj m korepsondenłem, iż „Hi- 
stadrut" w  Palestynie uznaje wszelkie lormyj 
kolnizacji, byle ona osobiście przez kolonistówi 
i ich rodziny z wykluczeniem sił najemnych! 
choćby nawet i żydowskich wykonywaną by-* 
la. Z c;ekawszych uczestników konferencji wyj 
mienić jeszcze należy Ben Guriona przywódu 
cę robotniczej organizacji zawodowej Hista. 
drut w Palestynie. Brali też udział w char-a 
kterze gości posłowie sejmowi Lewinsohn i 
Dr Silberescheim. Siedzibą centralną organiza 
cji pozostanie i nadal Warszawa i stamtąd 
szerzyć się będz:e ta zdrowa propaganda, zmie 
rzająca do kształcenia zdrowj ch żywiołów, 
dla zcLowego napływu ludności do Palestyny, 
przeznaczonej nietylko do urzeczywistnienia 
społecznego, ale i narodowo kulturalnego re-t 
nesansu. hi.

Podziękowanie.
WPani Dr. Snira-Lewłagerowcj za wyłączę*

nie naszego synka z ciężkiej choroby i tro
skliwą opiekę, składamy tą drogą serdeczne 
-Bóg zapłać*. SdtSnbergowie

Kraków, ul. Eoielussld 16

Dr W AJBR B A L  U  AJ

Żydzi krakowscy w okroie 
■letoUrancji i tnaltów
(Kartki i  dziejów drugi*) pdow y  

XVII. wieku.)
1L

e

Towarzyszem wojny jest głód jej następstwem jest 
Bór. Tak było i wówczas W Kiraik„wie, po oblęże
ni >ca okupacjach i szturmach; po wędrówce żuł- 
aier i ze wszystkich' krańców obszernej RzeCzypo- 
•połitfj przywlekło się morowe powietrze do przed
mieść i miasta i raz silniej raz słabiej dawało się 
W *.znaki przerażonym mieszkańcom. Już w r. 16C1 
kilkakrotnie wzmogła się zaraza i rada miasta ka
n ia ogłosić (18. ,VI ) „aby żaden nie ważył się lu
dzi jakiejkolwiek kondycji przyjmować do domów 
•m  ich. a to pod sunowem karaniem, a mianowicie od 
Nowego Miasta i innych miejsc od powietrza po
dejrzanych" 1). Także i na Kanimierzu czyniono 
przygotowania Celem zapobieżenia zarazie; kabał 
podwyższył płacę pielęgniarzy chorych, którzy w 
Asiach. powietrza (Ipusz) narażali swe życie na nie- 
Itozpieczeństwo. Kahal rozstrzygnął równocześnie 
upór między dozorcami, mieszkającymi w H skdeisz 
(przytulisku dla biednych), a balwierzami, a nadto 
Babronił jednym i drugim czynić jakiekolwiek za
biegi bez Wyraźnego pozwolenia lekarza kahalnego 
Dra Dawida Morpurgo 2). !W rzeczywistości zaraza 
nie była wonie tak siogą w owych latach na Kazi- 
irierzu jakby się zdawało, statystyka zmarłych 

'w  r. 1662 wykazuje ledwie 40 osób, podczas gdy o 
10 1 it przedtem było wzwyż 1800 ofiar. To jednak

:>. I )  Pickoaiński U/2 Nr. 1194—5.
Si W «*u  in: i)ixc*i tri' ttfec Nr. 8. ■

f -*  ■

n ie  przeszkadza że magistrat jak zwykle korzysta 
z pozoru i zabrania Żydom przybywania do Krako
wa i handlowania tamże. Tendencja jaskrawię wi
doczna, rygory aż nazbyt surowe., a ich wykonaw
cami snów stućenc5 żaki, młodzież, r  
luźni ludzie „bez cechy". Za późno każe magistrat 
ogłosić (7 listopada 1662) 3) aby żaden ...nie ważył 
się po nocy chodzić, grassować, strzelać i uv zycn 
tumul Lów w mieście czynić, bo każdego takowego 
na ratusz brać dk> więzienia i z nim podług prawa 
(postępować sie będzie... “ Wśród młodzieży chrześci
jańskiej kotłowało, nienawiść i złość ujawniała się 
nietylko względem ogółu Żydów ale także względem 
jednostek zupełnie przypadkowych. 1 oto m  tle tej 
nienawiści rozegrał » ę  w tymże roku proces t. zw. 
rytualny o zaJ ci. dziecka chrześcijańskiego na Stra- 
domiu i przeniesie* ,e trupa do Kazimierza. Podej
rzenie padło jak zwykle na Żyda, tym razem Józefa 
Ztotnlk ., którego natychmiast uwięziono i Wzięto 
na tortury. Gmina żydowska ujęła się za nieszczę
śliwym i wydelegowała Syndyka c letn jego obrony. 
Syndyk 1'aL. Salomonowi0), przedłożył sądowi de
krety Zygmunta Augusta z lat 1567 i 1Ó59 otaz Włar 
uysława IV. z r. 1633 na dowód niekompetencji są- 
diu grodzkiego i biskupiego. Wedle brzmienia tych 
dekretów winno sądzić Żydla kollegium ,płożone" 
(jtidicium compositum) z grodi? i dcLgiata królew
skiego a nadto należy Żydów L winę udowodnić 
świadmani chrześcijańskimi i żydowskimi. Jakkol
wiek nikt ostatniego punktu tych deLri I5w nie prze* 
strzegał, mimoto użyto ich Celem tmuCji sprawy 
z sadu grodzkiego w Krakowie do trybunału Hubel- 
sk ii-go. Trybimał nie dopatrzył się winy Złotnika 
i 1 izał złożyć rabinom i seniorom gminv krakow 
dia j t. zw. przysięgę oczyszczającą na dowód że 
są przekonani o jego niewnności. I w istocie dożyli

3) Pi#ko»lń»kl: U f t  Nr. 1216.

p r z y s i ę g a ,  rabin krakowski JoZue Heszel, kazno
dzieja (oontlonatOT) rabbi Berek, oraz senioeowio 
Mojż&sz Izakowicz, Jćtef iWłochOwicz, Tatar Bej*1 
busdewricz i  Dr Dawid Morpurgo4). -

III.
Gorzej i to o wrieiU skończyła się inna ,prawa; 

k.óra narobiła nawet wówczas Wiele hałasu w świa
cie j znalazła silny oddźwięk u pisarzy .polskich a 
naw-' i poza granicami kraju5), (

Żył w Krakowie Żyd. Małattśasz Kułahora, apte
karz i lekarz syn Dawnda aptekarza pochodrący ze 
sławnej rodziny lekarzy i apteka.' Zy, którzy wywo
dzili swój ród od Salonu na Ktłaborj, uc: Diu Bra- 
sayofi i nadwornego lekarza królów poisŁich Zy
gmunta Augusta i Stefana Batorego. MiaJ Matołju i i  
swą aptekę na Kazimierzu — może jedyną publiczną 
aptekę żydowską w Polsce —  i dostarczał leków pra 
wie całemu miastu żydowskiemu i poza jego grahiCe, 
Z rim to układa się w r. 1658 komisja dobroczyn
ności żyd. j zob»w zaje go do odwiedzania cfao-

4) Relationes castr. crac. tom 90 pg 1704—64 I  
2U21-31.

5) O tej sprawia pisałem już w  „Nowym Dzienni
ku" dniu 12 listopada 1919. fOhacz także moją pra- 
*-ę: Z hi stor ji Żydów w Polsce, Sdkzce i Studia. Was. 
szawa 1920 Jtr 94—97) jesK tedy dziś po iatuch sie
dmiu wiacam do tegoż tern*tu, cizynię to ze wzglę
du ra  nowe źródła, które odkryłem. JedbeLu & nicif 
i to nader ważnem jest rełacja WespazjaDa Kochow-j 
skiego w Annaiium Połoniae, CJtarfe III. Kraków 
1683 Jti. 90 ss—  Biłńjoteka Kraaiójskkch Nr. 14062 
— długiem szereg aktów dotyczącycu pogp omu Arią 
24 XI. 1663 oraz spi iwy wychszty RułfotoowikiagO- 
Teułoni( laia i Cp ̂ tre tria craoeyit aria, jakfllwł san  
wyrok odszukany w  archiwom głównem y ^  ir- 
rzawie. Dekrety tryb piotrkmwiMNflo lam 235 nfl

' W78'ł 2121— / "  ^   ‘
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l i i it  m i i  !al: M iii if i  i  s p i i
U s ta w a  z dnia 2 łtpca 1920 r .  o zw alczaniu  lic liw y  

4Vvj40liej S taŁ ró ię  osta tn io  aktualną w zw iązku  z wa 
baniem etę  złotego.

IW tych'■'Wiarnnfcacb jest rzec zą  n iezm iern ie ważną 
IrajkiZtłanie 'się 'z- ‘jedńem  z  ostatnich o rzec tt n Sądiu 
tia jw yO taego , Jiciyezącem  in terp retac ji w ym ien ionej 
tartarWy,
• M&wtk ta i mianowicie o  orz< czen.a Zfc, -ma drania 
jOgólntego SąduNajwyżaregł, ŁrorŚ odbyło się w  
ttniiu 6 Czerwca 1025 ro - a.

Ch zeCiLcDs.̂  to in a  uzgUomić rozbiezn,.. dotychczas 
Interpretowanie ucńą.wy z  dlnia 2 7, 1920 przez każ
dą z trzech Izb  Sądu N  .jwj Łsrego.

O ile bowiem IJ. $. N. (b. zab. ros.) trzymając się 
doćle litery ustawy i mając na względzie realne 
jMoeunki ekonomiczne i/ła w kierunku łagodzenia 
(jej o tyle pozostałe Izby zważały na cel ustawndaw- 
,v*y: ochronę konsumenta i  W tym kierunku ją  inter 
t»eto-wały.

Or-eC- .juc Zgromadzenia Ogólnego S. N. z tima 
U. 6. 1925 r. kładzie kres temu. jeśli nie we wszyst
kich spornych to w każdym razie kółku ważnych 
kwestjach.
! I»ąd Najwyższy postawił pytaniu, czy Czyn zbrodni 
r  p. 2 art. 24 omawianej ustawy, o ile polega na sku 
fywaniu zapasów przedmiotów powszedniego użj t- 
ku W Celu przysporzenia sobie łub innej osoibie zy- 
jpku oCzjewiśoi«  nadmiernego, jest karalny w razie 
gdy zysk ma być osiągnięty zagranicą.

Odpowiedz bizmi: Ponieważ przepis ustawy służy 
ochrusiia konsumcji krajowej, skoro zysk oczywiście 
LadpueTOy osiągnięty być miał wedle zamiaru spraw 
CÓW zagranicą, samo zaś skupywanie nie popełnio
ne w Celu sprowadzenia lub utrzymania zwyżki cen,

, nie mogło wpłynąć W rozumieniu ustawy ujemnie 
; na konsumcję krajową, okazuje się, że Czyn taki 
Wedle dorozumianej woli ustawodawcy karze w  myśl 
wyjątkowej 'lata.ry wogóle nie podlega.

Nie mniej charaktery tyczna jest dalsza teza w 
Aprawie handlu łańcuszkowego, ważna zwłaszcza w 
chwili,, kiedy się ogólnie mówi o  nadmiarze osób po
średniczących

A lt. 24 p. 4 Ust. z dnia 2. 7. 1920 r. mówi o zbro 
dm przedsiębrania innych nie uczciwych machinacji 
mogących wywołać lub utrzymać zwyżkę Cen przed
miotów powszedniego użytku, a ZW taiszcza brania ■ 
udziału w handlu łań* uchowym. (pasnowym).

Tziift I I  Sądu Najwyższego uważał.* —  że dla 
rai itnienia handlu łańcuchowego wymaga się usta
lenia: po sUotlie nabywcy, że kupił przedmioty po
wszedniego użytku nie w celu normalnego obrotu, 
a Więc nie dostarczenia ićh spożywcy, przetwórcy,

detaliścist- itp.. lecz \v celu szczegółowego niemi «pe- 
kulowania; po stronie sprzedawcy, że sprzedawał 
przednijuly ttgo rodzaju takiemu spekulantowi.

Inne stanowisko zajęło Ogólne Zgromadzenie Są- 
,du Najwyższego, które orzekło, iż  „niema podstawy 
do wprowadzenia do pojęcia handlu łańcuchowego 
znamion ustawie zgoła nieznanych, że więc okolicz 
ność, iż  zbędny pośrednik sprzedawał towar jako 
ostatnie już ogniwo łańcucha Lgzpośredflio spożyw 
oom nie wyklucza odpowiedzialności z art. 24 p. 4 
ust. o walce z lichwą wojenną", że dalej do istoty 
podmiotowej handlu łańcuchowego wystarcza stwier

dzona świadomość oskarżonego że handlował teml 
artykułami jako zbyteczne ogniw o .pśorednie i to W 
cci a cii zysku bezprawnego".

Naw iązu jąc  do poruszonej powyżej kwestjd skupy 
wania przedmiotów powszechnego użytku dia osią
gnięcia nadmiernych zysków zagranicą, należy zal 
znaczyć że zachodzi handel łańcuchowy, i w tym 
razie gdy z 2 ostatnich ogniw, między które wciska 
się zbędny pośrednik jedno (przedostatnie) jest w. 
kraju, ostatnie zaś jest zagranicą, gdyż, jak mówi 
orzeczenie, handel łańcuchowy już pojęciowo musi 
móc w yw alać lub utrzymać zwyżkę Cen, ziołny więc 
jest szkodzić konsmncji krajowej i w  tym wyptadhn.

Zasady przyjęte przez Ogólne ZglromaidizenM Są 
du Najwyższego wskazują, że przeważyło w nietnf 
zdai.ie zajmowane dotychczas przez Izby ł>. zabór* 
austrj. i  b. zab. pruskiego. ■ ■ _■ -j.

W sprawie niedoborów celnych
Katowice, 31 marca.

W  połowie zeszłego roku otrzymało kupie 
ctwo od poszczególnych Urzędów Celnych li 
czne zawezwania do zapłaty nadpłat celnych 
za przesyłki, których oclenie nastąpiło w 1923 
r. a więc przed dwoma laty. Pretensje te opie 
rają Urzędy Celne na paragr. 32 rozporządze
nia Ministerstwa Skarbu o postępowaniu cel- 
nem z 13 grudnia 1925 na podstawie którego 
różnice powstały przy ocleniu winne być wy
równane \y przeciągu 2 lat po oclenia.

Takie postępowanie Urzędów Celnych wy
wołano wśród in't jresowanycli sler ogromne 
zdziwienie, ponieważ nadzwyczaj ciężkie po
łożenie gospod ireze zostało jeszcze bardziej 
zaostrzone na skutek tych dodatkowych nad
płat celnych. Kupiectwo musiało pretensje te 
pokryć wyłącznie z własnej kieszeni, gdyż 
rzecz naturalna nie miało możliwości wkal
kulowania tych różnic do ceny towaru, ani 
też nie mogło ściągnąć tychże c*l kupujących, 
ponieważ towar ten został już dawno sprze
dany.

Straty przez kupiectwo ponieść się mające 
należy tembardziej uznać oa nieuzasadnione 
obciążenie, ponieważ kupectwo nie ponosi 
najmniejszej winy w powstamu tychże. Do
płaty te przedstawiają się tylko jaku sprosto
wania błędów popełnionych przez władze cel
ne. Biedy te polegały na t°ici że przy ocleniu 
uwzględniano błędnie zniżkę celną pa pod
stawie obowiązujących swego czasu rozpo-

ry< h w.przytulisku (Hekdejsz) oraz do dostarczania 
lei ów piediym Żydom za pisemnemii asygnatami 
ur. ędn.ków tejże komisji 6). Za to otrzymuję Ma- 
tatjasz 109 zł rocznie i korzysta z  Zupełnej wolności 
podatkowej. Jako lekarz zażywał Mataljasz sławy i 
zaufrnia niety Lko u swoich lecz także wśród chrze
ścijan (innotuerrt ille Compduribus ex medendi jpie- 
ritia), a znał także łacinę ileże wymagała tego sztu- 
1 . Eskulapa (artę pbarmoopola, aliqua latinarum 
liter arnm quod ea professio requi-ii, escultus noti- 
lia). Dzięki tej Sławie wzywano go dio najwyższych 
dygnitarzy, a nadto byt lekarzem domowym we wie- 
•|u klasztorach, wśród nich u Dominikanów. Tu za
przyjaźnił się z niemieckim kaznodzieją kościółka 
iw . Wojciecha, Włochem Serwacym HebeAli, a przy- 
-jaźń ta stała sdę przyczyną jego nii szczęścia.

■' Oto' Rebelii siedząc dnia 8 sierpnia 1663 w stal
lach koś< mła Dominikanów, zauważył na ołtarzu 
'karteczkę naprana po niemiecku gotvCkiemi titera- 
•mi (rdiomate ęt charactere germanico scriptam) a 
zawierającą Okroipne bluźnierstwa na Chrystusa i 
Matkę Boską. Zakonnik pokazał kartkę kolegom i 
prżeo^Owi, prZełożno ją na język łaciński i poczęto 
Szukać jej autora. Paszukiwania nie dały żadnego re 
zultatr gdyż ani brat furtjan ani żaden z Ojców nie 
zauważyli nikogu. któryby się tego ranka zbliżył do 
ołtarza. Sprawa oparła się o konsyslorz krakowski 
4 tu pooięto badać i porównywać rozmaite charak
ter r pisana, hv tym sposobem odkryć liiasphema- 
tora.

Jboirlł *K> k*asztoru wychrzta, dawniej Żyd ka- 
fe&łń Piki, Hieronim Rubinkowski. Był on synem 
Rabina Samueflowicza i bratem Samuela RubinOwi- 

a, x którymi ipezedtem mieszkał * kamienicy Lew- 
oWiCzowskiej wspólnie z  MatatjaSzem Kalahorą 7).

Wetnteln: Diwrei Cheifec Nr. 6.
7} Reutioa* castr, erac, tom 95 A pg 1311.

Czasy inwazji i okupacji szwedzkiej wyrzuciły na 
powierzchnię różne szumowiny społeczeństwa pol
skiego i żydowskiego. Jednostki bezwzględne łączyły 
się to ze Szwedami to z Sdedimiogroaiziianaimd, by jego 
zdobyć majątek, za który przyszło potem srodze po
kutować. I  oto niejeden, by uniknąć kary przyjmo
wał chrzest i z przęśl idowanego stawał się prześla
dowcą swych dawnych współwyznawców. Kroniki 
krakowskie opowiadtają O Żydzie wielickim który 
po chrzcie zwal się Jan Antoni de KoSenstein Róż 
nowski i był podczas okupacji Szwedzkiej admini
stratorem Czopowego i akcyzy w całem wojewódz
twie krakowskiem. Innego wychrzlę Kazimierza Pos 
sowicza (o Posach oba z tom I str. 220 ss) obrabo
wanego przez Szwedów, Żołnierzy polskich a także 
i przez Żydów, bkrze w opiekę Jan Kazimierz de
kretem dd Bogumin 22 maja 1658. udizii łając mu 
muratorjum na jeden rok. 8).

Nasz Rubinaowski to podobny typ wychrzty. I  on 
przyjmuje chrzest w Czasie wojny (1657 lub 1058), 
chcąc się tem oczyścić od zarzutu zdrady, którą mu 
nawet po dziesiątkach lat zarzucano. 9) Jan Kazi
mierz jest snać jego ojcem chrzestnym, gdyż talue 
imię otrzj ntiuje jeuen z jego synów, który wraz z oj
cem przyjął chrzest. Rodzina przerażana tym postę
pkiem nie chciała mu wydać ni reszty dzieci ni ma
jątku leCz Surowy dekret Jana Kazw lierza (6 wrze
śnia 1659) zmusił ją do tego. Odtąd mieszka neofita 
na Kazimierzu chrześcijańskim, ma przy sobie trzech 
Synów, których wychowuje we wierze katolickiej i 
procesuje się ze swym bratem i z Matatjaszem Kala
fiora o udział w  swym domu, który wart był 572 
złp. 10).

8) Rei. castr. crac. tom 65 pg 1661.
9) Tei.lonicalia tom 79 pg 342—6.
10) Rai. crac. tom 95 A pg 1311

rządzeń o ulgach celtach albo. że uwzglę^ 
duiono przez pomyłkę zniżkę konwencyjną, 
poiiczając niższe cło.

Jeżeli władza celna miała wątpliwości przy 
ocleniu co do zastosowania ulg celnych i zni
żek konwencyjnych, to nie można z powodu 
tego domagać się od strony, by ona zwracała 
uwagę władzy celnej na popełnione przez nią 
błędy, pomijając już to, że nie można od ku
pca wymagać, by lepiej był zaznajomiony X 
rozlicznemi rozporządzeniami uzupełnieii'ami 
oraz zmianami zaszłemi w roku 1924 na polu 
ustawodawstwa celnego, aniżeli władz* celna, 
wobec czego kupiectwo tem mniej było w sta 
nie rozstrzygnąć, czy oclenie nastąpiło słu
sznie, czy niesłusznie.

Nadpłaty celne ściągnięte w zeszłym rolni 
! dochodzą do bardziej poważnych kwot. Po

szczególne n;edobory celne dosięgały wysoko
ści 400 zł. a pojedyncze firmy otrzymały 30 
a nawet więcej wezwań płatniczych. Kupię- 
ctwo nie byk oczywiście w stanie nawet przy 
najlepszych ćhęcach uiścić tik wysokich 
kwot, tak, że władza celna w  przeważnej ilo
ści wypadkach ściągała te należylości w  spo
sób przymusowy.

Na podani * wniesione swego ezasu do Mi
nisterstwa Skarbu o zniesienie tych nakażówi 
płatniczych, odpowie Iziało Ministerstwo Skar 
bu odmownie, * n^tnmias t dózwoł%> kredytowa, 
nia tychże z zachowaniem przepisów o kredy, 
ciecelnym, wedle rozporządzenia Ministerstwa 
Skarbu z 13. marca 1925. Kredytowanie 
więc tych kwot uzależniało od złożenia akcji 
Banku Polskiego wzgl. gwarancji bankowdj, 
wreszcie od udzielenia gwarancji hipotecznej. 
Ponadto policzają władze celne od kredytowa
nych kwot procenta w  wysokości 18 proc.

Na skutek ponownego podania do Minister-! 
stwa Skarbu oświadczyło takowe, ie Kredy
towanie mniejszych kwot może nastąpić 
bez zachowania przepisów przewidzianych 
w rozporządzeniu o kredytowaniu cła, a wy
starczy pisemne zobowiązanie płatnika.

Urzędy Celne przesłały w  ostatnim czasie 
znpezną ilość wezwań płatniczych ii jak sif 
dowiedzieliśmy zajmuje śię sprawą tą tna- 
czna ilość urzędników, poddając rewizji ocle- 

, nia, które nastąpiły w  roku 1924, a których 
działalność idzie w iym kierunku, by możli
wie jaknajwięcej od kupiectwa wycisnąć,

Poszczególni kupcy c trzymali w  przeciągu! 
kilku dni wezwania płatnicze w wysokości- 
przeszło 2000 zł. Dotyczy to szczególnie bran
ży obuwianej. Policzono bowiem swego cza
su przy ocleniu obuwia o wadze poniżej 60Cf 
gr. zn źkę konwencyjną 40 procent normal
nego cła, o :le obuwie zostało sprowadzone z 
państw, z któremi zawarto traktaty, handlo
we. Zastosowanie jednak zniżki konwencyjn 
nej nastąpiło rzekomo niesłusznie. N » podsta
wie swego czasu ważnej listy. A pol-ko-francu 
skiego traktatu handlowego, nzyczoaio zniżkę 
konwencyjną dla wszelkiego rodzaju obuwia, 
a więc. także obuwia luksusowego. Ponieważ 
lista A zawierała także obuwie lakierkowe i 
wobec tego tyczyła tegoż obuwia zniżka cel
na, przeto sIuml,  i uzasadnioną była tatar*
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pretacja Urzędów Celnych w tym duchu, że 
jeże li eto konw encyjne obejm uje obuw ie la
kierkowe, to tembardziej należy je zastosować 
do obuwia poniżej 600 gr. pod klóre podpa
da w wielkiej mierze obuwie damskie.

Władze celne odpowiedziały na rekursy 
(W niesione w ostatnim czasie przeciwko do
datkowemu ocleniu, że postępowanie reklama 
cyjne nie wstrzymuje obowiązku zapłaty. —  
Władze celne podjęły kroki egzekucyjne, o 
ile wpłata nie nastąpiła w przeciągu 14 dni 
zakreślonych w  wezwaniu płatniczem.

Kwestionujemy przedwszystkiem .ograniczę 
»ł?e czasokresu reklamacyjnego w przeciągu 
:'14 dni. Wedle bowiem art. 16 rozporządzenia 
(o taryfie celnej z 11 czerwca 1920, wynosi cza 
sokres reklamacyjny 30 dni od dnia oclenia. 
'Jako nadzwyczajne obostrzenie musimy je- 
idmak uznać postępowanie władz celnych, któ- 
Sre nie zważając na wniesione reklamacje, ścią 
jgają niedobory celne w  drodze egzekucyjnej.

Strona jest przeto zmuszoną o ile nie chce 
narazić się na egzekucyjne ściągnięcie na 
Wpłacenie zażądanych1 niedoborów pi zez co 
eo ipso uznaje żądanie Władzy celnej, to zaś 
stoi w  sprzeczności z poprzednio stawionym 
Wctoskiem, w  którym kupiec kwestjonuje w  
ogólności obowiązek zapłaty'.

Należy przeto żądać:
’ 1) by Ministerstwo Skarbu zniosło obecnie 
Wydane nakazy zapłaty niedoborów celnych, 
których powstanie pochodzi wyłącznie z winy 
Władz celnych, oraz by Ministerstwo Skarbu 
zaniechało dalszego procederu w tym kierun
ku.

Kupiectwo nie jest bowiem w żaden sposób 
w stanie wobec katastrofalnego położenia 
gospodarczego ponosić tego rodzaju nieuzasa
dnionego obciążenia.

2) w  paragr. 32 rozporządzenia o postępo
waniu celmem z 13 grudnia 1920 roku prze
widziany czasokres 2 lat w  przeciągu których 
należy wyrównać różnice celne, należy ograni 
ezyć do pół roku. Kupiec będzie przez to w  
części w . stanie uchronić się przed efektyw
ną szkodą, gdyż w  pewnej przynajmniej czę 
iści będzie mu możliwem wkalkulować do nie 
sprzedanego jeszcze towaru tę żróżnicę celną.

3 ) niedobory celne nie mogą opierać s 'ę  na 
rzekomo fałszywem zastosowaniu taryfy cel
nej.

Należy zaznaczyć liczne wypadki, w któ
rych oclenie podjęte prziez odnośnych urzęd
ników, względnie kierowników Urzędu Celne 
go wedle najlepszej wiedzy i w najlepszej wie 
eze, zostają obalone przez rozstrzygnięcie Mi
nisterstwa Skarbu, wydane w  kilka miesięcy 
później, a dotyczące zastosowania taryfy cel
nej w odniesieniu do tego samego gatunku to 
Waru. I tak np. zaszło, że pewna firma za ma- 
■zynę do mielenia mięsa, ocloną w  kwietniu 
(1924 wedle pozycji celnej 167/a I. ma dopłacić 
przeszło 1.000 zł, ponieważ Ministerstwo w 
grudniu 1924 rozstrzygnęło, że maszyny po
wyższe nie mają być oclone wedle pozycji 167? 
lecz tylko wedle materjału zasadniczego. Roz- 
łtrzygnięcie taryfowe ma przecież służyć za 
linję wytyczną dla późniejszych ocień, na ża
den sposób jednak nie ma służyć do tego ce
lu, by Urzędy Celne prostowały oclenia prze
prowadzone przed wielu miesiącami.

4) należy bezwzględnie przeprowadzić, by 
Itupiec miał możność wnieść zażalenie przeciw 
ko nadpłatom celnym, jak to przewidzianem 
jest w art. 16 rozporządzenia o taryfie cebiej 
*1 1  czerwca 1920 i by wdrożone postępowa
nie reklamacyjne, wstrzymywało wypłatę od
nośnych dopłat do żapadnięcia rozstrzygnię
cia. .

5) Na wypadek nieuwzględnienia wniesio
nej reklamacji ma stronie przysługiwać mo- 
gaość ratalnych spłat nadpłat celnych.

Dr. L. Lampek

l i  i i  i mm
Kraków, 1 kwietnia.

W arto  poświęcić kilka minut Czasu celem zazna
jomienia się z ostatnio przez Główny U rząd  Statysty 
czny ogłoszoną statystyką zawodową dla całej Pol 
ski 7 . wyjątkiem W ileńskiego i G. Śląska).

W  przemyśle od górnictwa po przez artykuły spo
żywcze do zaopatrywania ludności w gaz wodę i ele 
klryczność, zatrudnionych było w dniu spisu ludno
ści z 30 wiześnia 1521: 140.104 osób jako sama- 
dzielni przedsiębiorcy, którzy zatrudniali obce siły 
robocze i to 100837 osób jako siły biurowe, techni
czne, inżynierowie, technicy i majstrowie. Robotni
ków, zatrudnionych u tych samodzielnych przedsię
biorców, zarejestrowano wówczas 752.110 (robotni
ków i robotnic).

Na ludność 28 miljonową cyfra % miljona robo
tników jest trochę za mata, jeżeli zważymy, że wów
czas nie było jeszcze stagnacji, że ruch towarowy 
był znaczny i że to był ozas grynderki. Od tego 
czasu oczywiście liczba robotników znacznie się ob
niżyła (około 40 procedt) gdyż Cały szereg tych 
przedsiębiorstw przestał istnieć. Ciekąwem również 
jest, że w  Polsce (prócz Wileńszozyzny i G. Śląska) 
przy spisie ludności wówczas naliczono sił robo
czych (prócz może pomagających im członków ro
dziny) 1.171.248 osób. Z tej Cyfry Żydzi stanowią po
ważny odsetek, jako zajęci w przemyśle odzieżowym 
i galanteryjnym, metalowym, spożywczym, drzew
nym. skórzanym, poligraficznym i w budownictwie.

Otóż w  przemyśle odzieżowym i  galanteryjnym, 
nie zatrudniającym żadnych sił najemnych, praco
wało 367,480 osób.

Natomiast u przedsiębiorców, którzy zatrudniaili 
od jednego robotnika Wzwyż, naliczono.w tym zawo 
dzie (odzieżowym j galanteryjnym) 56,170 którzy 
zatrudniali 2,740 pracowników i 202.970 robotników. 
Zdaje się, że przemysł ten nie musi być bardzo po
płatny a nas, ani bardzo rozwinięty, skoro przecię
tnie nie jest w stanie więcej zatrudniać jak 3 i  pół 
proc. robotników.

Drugim zawodem, który zatrudnia znaczniejszą 
ilość robotników, jest dział spożywczy (młynarstwo 
rzeźnictwo, cukiernictwo, przemysł hotelowy, wód 
mineralnych i sztucznych, piekarstwo, masarstwo 
restauratofstwo). ‘Przedsiębiorców, zatrudniających 
robotników najemnych, naliczono 29,341, przyczem 
na 147,000 robotników zatrudlniallii oni 17.200 praco
wników. W  tych zawodach pracowało samodzielnie 
atoli bez jakiejkolwiek bądź pomocy 88 756 osób.

W przemyśle drzewnym (tartaki, eksploatacja la
sów, stolarstwo, bednarstwo itd.) notowano 13.528 
przedsiębiorców, którzy zatrudniali 113.021 najem
nych robotników o  9,652 pracownikach. "W tym dzia
le pracowało bez żadnej pomocy 86.258 osób. W  prze 
myślę skórzanym (garbarstwo, obuwndetwo itd.) na
liczono 4,798 przedsiębiorców, którzy Zatrudniali 
26,450 najemnych robotników przy 1,590 pracowni
kach. W tych zawodach pracowało bez pomocy 
14590 osób.

W  przemyśle metalowym pracowało 89,101 naje
mnych robotników i 5.238 pracowników w 14.666 
przedsiębiorstwach. Natomiast bez żadnej pomocy 
pracowało 62.004.

Pogorszenie się bilansu handlo
wego w lutym b. r.

Nasz bilans handlowy w lutym nie kształtował się 
tak pomyślnie, jak w miesiącu poprzednim i cho
ciaż saldo na naszą korzyść przekraczało jeszcze 
62,5 nlifljonów złotych to gwałtowne zmniejszenie 
wywozu, jak również i sam skład jego, każą przy
puszczać, że dalsze pogorszenie bilansu nastąpi nie
chybnie. Szczególnie, że ograniczony do minimum 
przywóz nie będzie mógł w przyszłości utrzymań 
się w obecnych ramach.

Obrót towarowy z  zagranicą Wynosił w lutym ogó 
tem 1,228,000 ton wartości 200,000,000 zł., w ozem 
przywóz stanowił 183,266 ton, wartości 68 895,000 zł, 
wywóz zaś 1 044,872 ton i 131,352.000 zł.

iW porównaniu więc ze styczniem przywóz zwięk
szył się wagonowo o 74 tysięcy ton, przyczem war
tość jego pozostała bez zmiany, Wywóz zaś wykazał 
poważne zmniejszenie o 153 tysięcy tom, wartości 29 
mil jonów, złotych.

Do najpoważniejszych pozycji przywozowych na
leżą produkty spożywcze — 18.069 ton wartości 17 
milj. 109 tys. zł., co stanowi 25 proc. ogółu przy
wozu.

Gdzie i jak rosła droiyzna?
Krzywa wzrostu cen wznosiła się po wojnie naj- 

gwaftowniej W  krajach o walucie niestałej, depre
cjonującej się. oraz tam, gdzie panowała inflacja.

Jaśni porównamy diaMaj wakaźnJt wąrofn cm  w

m a t  i u m m
W  budownictwie pracowało 101,178 naj<dtHUyCfl 

robotników przy 9.541 pracownikach u 6.432 przed
siębiorców. Samodzielnych, którzy pracowali bez 
pomocy, było 78,453.

Jeszcze jeden zawód chcemy omówić, w którym 
Żydzi hiorą znaczniejszy udział, tj. obróbka metali' 
szlachetnych i instrumentów (juhilerstwo i zegarnu 
strzewstwo). W  zawodach tych czynnych było 6388! 
najemnych robotników i 950 pracowników u 1303 
przedsiębiorców. Samodzielnie pracowało 9,144 osół^ 

W  przemyśle poligraficznym (drukarstwo. Kto- 
grafja, fotografja) pracowało 38,201 najemnych roi’ 
botników i 4,325 pracowników w  3.016 przedbeębion1 
stwach, przyczem 24.523 osób pracowało samodział-, 
nie, bez pomocy sil najemnych.

Na podstawie powyższych cyfr możemy skonstato
wać wielkie rozproszkoWamie naszego przemysłu, i 
bo przemysłowiec zatrndniający do 2-ch lub 4 ro* 
bo-tników nie może faktycznie być nazwanym prze* 
myslowcem, gdyż jest to raczej rękodzieło. W  Baj* 
większej ilości tych przedsiębiorstw pracuje się je*; 
szcze bez sił mechanicznych, narzędzia praCy są 
przestarzałe, a przedsiębiorstwa te mają groźną i U-‘ 
czną konkurencję ze strony tych, którzy pracują bez 
jakiejkolwiek siły najemnej. Z tych kilku tu przy
toczonych cyfr można również skonstatować, że w. 
PolSCe zatrudnia się bardzo wielki procent praCow* 
ników w stosunku do robotników, co niechybnie 
wpływa aa drożyznę kosztów produkcji u nas, Moż- 
naby wysnuć jeszcze cały szereg innych wniosków, 
n p , że w tak wielkim przemyśle włókienniczym W 
województwie łódzkiem pracowało 97,310 robotników 
i 5.881 pracowników w 2692 przedsiębiorstwach, a  
z pełnie bez pomocy pracowało 2.911 osób!
2e statystyki tej dowiadujemy się o chara kterysty Cs 

da ch cyfrach, które Wskazują na ubóstwo nasze na 
polu hygieny i użyteczności publicznej. W e wojewó
dztwie łódzkiem naliczono wszystkiego w zawodzie;' 
gaz, woda i elektryka 3 przedsiębiorstwa, klóre za
trudniają 780 robotników przy 236 pracownikach1. 
W e województwie warszawskiem w tvcb ziwodacłf 
było przedsiębiorstw 12, w mieście stołecznem War 
szawie 7. we województwie kdeleckiem nic we wO 
jewództwie lubełskiem 3, we Województwie hiało- 
stc.ckiem nic, we województwach północnych tt. vrt 
województwach Zachodnich 3, na Śląsku cieszyć 
skim nic.

. est w Polsce wielkie pole pracy w każdej dade- 
* ,irie, ale niestety doklrynerzy i dyletanci wzięli 
pal stwo w arendę. Statystyka zawodowa ogłoszeń 
przez Główny Urząd statystyczny jest krzyczącym 
protestem jako dowód zaniedbania na tem polu pr* 
cy i zacofania naszego w stosunku do Zachodu.

Rozproszkownnie w zawodach i przestarzałe me 
tody powodują że praca ich nie daje faktycznie pań 
stwu tego, Co znający swój zawód przedsiębiorca, 
majster lub ruholDik by mógł dać Nie zdziwi na,, 
zatem, dlaczego konsument domaga się :agraniczn& 
go towaru, bo doświadczenie go nauczyło że tam 
gdzie zastosowano nowsze metody pracy, zakupiony 
produkt odpowiada wiecej jego potrzebom

Katil Pfetfrr
■ o - o  1

krajach o walnoie niestałej ze wskaźnikiem cen w  
krajach o  walnoie stałej, przekonamy się z łatwo
ścią, iż między tempem Wzrostu Cen a depreCjaCj* 
waluty istnieje związek, aczkolwiek wzrost nae pO-j 
stępuje W  .prostym stosunku do spadku waluty.

Porów nywując Francję i Włochy, kraje o nie* 
stałej walucie, z Anglją i Niemcami, krajami o sta* 
łej walucie, otrzymujemy plastyczne odbicie różnic 
we wzroście drożyzny. Wzrost cen Wie Francji po
czyna się w r. 1915 od cyfry 123 (przyjmując ceny ^ 
r. 1914 jako równe 100), dalej zaś krzywa osiągał 
następujące punkty: 142 w r. 1916, 184 — w r. 1917̂
245 — w  r. 1918, 290 — w r. 1919, 390 —  w r. 1920,
352 — w r. 1921 313 — w r. 1922, 351 — w  r. 1923,
409 —  w r. 1924 i 461 w r. 1925. We Francji więC
wzrost drożymy postępuje w gwałtownem tempie w 
r. 1919 do 1920, później zaś ceny spadają. W e Wko* 
szech wzrost drożyzny osiąga też chwilowe maksi* 
munn w 1919 — 1920 r., wyżej sięga niż we Francji, 
gdyż aż do 40 proc., lecz regresja po r. 1920 jerf 
słabsza.

Przechodząc obecnie do kraju o stałej walucie, 
do AngLji, dostrzegamy następujące wahania cen* 
132 — w r. 1915 262 —  w r. 1900; teraz naatępujeł 
spadek: 226 — w r. 1921, 164 — w  r. 1924, 172 — w 
r. 1925. Zatem po r. 1920 następuje W Aagjji słały 
a niełylko przejściowy spadek era

Niemcy po osunięciu inflacji i przejściu d/o walu
ty stałej posiadają w r. 1905 wskaźnik 153 (m. wrze
sień).

Juk wynika z danych cyfrowych! dotyczących Fraa  
<$, to, eo kosztowało Ir łnuk yt n  d l j B # »

SPRZEDAJE 3£¥AILICZNIE I 
PO (ENeCSi HUSTOWNYCH *
L. WETTSTEIN, Hntiw
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Cc-iw 4 fr. 51 cent. w  lecie r 1925. Natomiast w An- 
glji W tym samym czasie wskaźnik podniósł się ze 
100 zm i /A
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NEM. Na podstawie zebranych od instytucji handlo
wych Iuaterjałów, złożony został w Min. Skarbu 
inunorjał organizacji gospodarczych w którym urno 
tywowana jest konieczpość wprowadzenia szeregu 
«*n- » "  do obowiązujących obecnie przepisów przy po 
Stepowaniu celnem. Projekt organizacji gospodar
czej., ujmuje sprawę tę zarówno ze stanowiska obro
ny interesów handlu, jak i Konieczności uproszcze
nia przepisów manipulacyjnych, przy cleniu towa
rów, Co w konsekwencji pozwoliło by wprowadzić 
pewne oszczędne ;ci w urzędach celnych i central 
nych instytucjach. Ministerstwo Skarbu przyrzekło 
rUupati zeć oizC&ególowo dezyderaty te i słusznym ża 
damom uczynić zadość.

O G RAN ICZEN IA  D LA  W YJEŻD ŻA  TĄuYCH DO 
CZECHOSŁOWACJI. Rząd Czechosłuwacki w pro 
wadził ograniczenia dla przyjeżdżających do Cze
chosłowacji w  celu poszukiwania pracy. Chodzi tu 
o zabezpieczenie własnego rynku przed napływem 
pracujących wobec bezrobocia w Czechosłowacji. — 
tWizy bez ograniczeń otrzymują tylko te osoby uda
jące się na roboty, które mają zezwolenie krajowych 
[urzędów pośrednictwa pracy'. Ograniczenia powyż- 
BZe nie dotyczą .Cudzoziemców, którzy utrzymują się 
Z własnych środków, lub też z środków otrzymywa
nych z  swojego kraju.

U ŁA T W IE N IA  W  OBROCIE HANDLOW YM  Z 
.WĘGRAMI. Celem ożywienia i ułatwienia stosun- 
fltów ha-ndU wych międlzy Polską a Węgrami wydały 
władze węgierskie rozporządzenie, że świadectwa 
pochodzenia towarów wydane przez instytucje pol
skie, nie muszą być legalizowane w poselstwie wę- 
gierskiem wWarszawie. wystarcza natomiast odno
śne poświadczenie Izby polsko-węgierskiej w War
szawie. Dzięki temu rozporządzeniu eksporterzy poi 
6Cy zaoszczędzą wiele na kosztach opłat i wyjazdów, 
gdyż [zba polsko-węgierska pobiera minimalne opła 
ty. (A . T. E.)

EKSPORT W Ę LA  Z  POLSKI. W  okresie pierw- 
Bzj Ch 2^4 miesięcy r. bież. tj. od 1 stycznia dio 15 
tn„rcą, wywóz węgla kamiennego z Polski wyniósł 
1,523 tys. ton, przyczem wykazywał naogói tenden
cję malejącą: przeciętna dzienna wysyłka węgla  
wynosiła w styczniu — 27,9 tys. ton, w lutym —
25,2 tvs. ton, w I-ej połowie marca 213 tys. ton. 
Najwięcej w Ciągu powyższych 2 j j  miesięcy wywie- 
aioJc węgla do Au-strji —  625 tys. ton, z kolei do 
Szwecji — 272 tys. t., do Danji —  141 tys. t. do 
IWęgier — 130 tys. t., do Czechosłowacji — 110 tys.
I. CO Gdańska — 79 tys. t., do Łotwy i Włoch po 
32 tys. ton, do. Szwajcarjd — 27 tys. ton, do Jngu- 
fcławji i Rumunjd —  po 17 tys. ron, do Ijitwy i Kłaj
pedy — po 7 tys. ton dij Holandlji —  2 tys. ton, do 
tFinlandju — 1 tys. t. do innych krajów — 24 tys. 
ion.

PODATKI
O  ULGOW E STAW KI PODATKOWE. Niejasne 

rozporządzenie Wykonawcze dio ustawy o podatku 
(przemysłowym szczególnie w sprawach dotyczących 
(ulgowych stawek podatkowych, wywołują nieporo
zumienia bowiem n.ższe instancje podatkowe, inter
pretując ustawę powodują szereg zaualeń przedsię
biorstw przemysłowych. Wobec tego przedstawiciele 
przemysłu wflicślls .dio Min, Skarbu zażalenie w  spra 
iwit mylnego stosowania przepisów o ulgowych staw 
kich podatkowych. Fozatzm zwrócono Się do Min. 
Skarbu w sprawie zmian, które należy zdaniem sfer 
gospodarczych wmieść dto ustawy o podatku przemy 
SłOwym Chodzi tu głownie o rozszerzenie Msly to 
warów, dą których mają być ulgowe stawki stosu 
(wahel

O ZM lAN l KATEGORII ŚW IADECTW  PRZE
MYSŁOWYCH. W  wyniku interwencji Izby Han
dlowe-. Przemysłowej we Lwowie, Izba skarbowa 
zgodziła się, aby szynkarze. którzy udowodnią, że 
dochody n e pozwalają im wykupywać właściwych 
jpa.etUJiw, mogli prowadzić przedsiębiorstwo na 
podstawie świadectwa przemysłowego III kał* Bor ji 
(Ut-zędy skarbowe otrzymały polecenie uwzględnia 
oia poGaczegółnycb wypadków aW h

TERMIN ODROCZENIA ZALEGŁOŚCI ROD AT  
IŁOWYCH. Zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa 
Fik trbu, pos7< zególne podania w sprawie rozłożenia 
ba raty zaległości podatkowych, mogą być przez 
Izby skarbowe uwzgi ck. ane od wypadku ao wy
padku. Narazie termin płatności z iległych podatków, 
n należnych skarbowi z przed1 1 pużdziermica 1925 
r  będą odraczane ćo 19 kwietnia. D  Jisw odroczeni i 
mc są wykluczone lecz nie inaczej jak za zgod i 
lUini iferatwa Skarbu. Niedotrzymanie teiminów 
wpłacania «t, pociągnie za sobą natycK ia .wą 
egzekucję całej należno, ćfc Zaznaczyć należy, że po 
4«d(i przemysłowe Za I półrocze 1805 r. oraz podat 
kb dwbodaws ‘Zaoałyj rok nbaa^y nią l^ ją  ulegać 
JhMOMDHb /

W  SPR AW IE  BAD ANI A KSIĄG  HANDLO 
W YCH. Do  Ministerstwa Skarbu wpłynęry od sze
regu instytucji gospodarczych zażalenia na niewła
ściwą kontrolę ksiąg handlowych. Urzędnicy traktu 
ją sprawę prowadzenia ksiąg zbyt formalistycznie 
i nawet tam, gdzie księgi główne są prowadzone na 
podstawie orzeczeń specjalistów zupełnie prawidło
wo a znajdują się tylko drobne uchybienia natury 
raczej formalnej robione są przedsiębiorstwom han
dlowym irudności. Wobec tego sfery zainteresowane 
zwróciły się do Ministerstwa Skarbu o wydanie od
powiednich instrukcji, które usunęłyby dotychczaso
we praktyki przedstawicieli władz podatkowych.

p r z e m y s ł
BEZROBOCIE W W OJEW ÓDZTW IE W AR- 

SZAW SKIEM. W  ośrodkach ważniejszych, jak Ży
rardów, Włocławek i inne bezrobocie Utrzymuje się 
na dotychczasowym poziomie w mniejszych jednak 
miastach województwa warszawskiego, uruchomione 
zostało kilkanaście mniejszych fabryk, które otrzy
mały drobne kredyty na cele -przemysłowe.

EKSPORT
W IE L K IE  K R E D Y T Y  N A  CELE ROZBUDOW Y 

DOMÓW M IESZKANIO W YCH  W  NIEMCZECH.
Parlament niemiecki zatwierdził projekt rządowy u- 
puWażndająCy Ministra Skarbu do udzielenia kredy
tów w wysokości do 200 miljonów marek pod za
staw hipoteczny na Cele budowy domów o małycłl 
mieszkandacn. Kredyty te będą udzielane poszcze
gólnym państwom Rzeszy Niemieckiej, które zorga
nizują odpowiednio instytucje finansowo bu.de v. lane 
dla wprowadzenia w  życie tego projektu.

Z kraju.
Wiadomości lwowskie

(Od naszego korespondenta).
(Teit.). Lwów, 31 marca.

Wedle Wiadomości jakie*tu nadeszły, przyjadzie 
po świętach miafaz. Piłsudski do Lwowa, Celem wy
głoszenia odczytu.

W  związku z imieninami odbyła się w niedzielę, 
28 bm. akademja W Teatrze Wielkim, którą poprze
dziła podobna uroczystość w Teatrze Małym.

* * •
Proces o  malWerzacje kolejowe, o którego po

czątku doi iosłem, doznał nk-oczekiwanego przerwa
nia. Trybunał uchwalił oddać sprawę całą sądowi 
przysięgłych, a to ze względu na kwalifikacje czy
nów. objętych aktem oskarżenia.* * •

Egz< kutywa Organizacji Sjonistycznej dla Wscho
dniej Małooolski czyni przygotwania do przeprowa
dzenia na najszerszą skale Miesiąca OrgmizaCyjne- 
go. W związku z tą akcją ma być zwiedzonych 200 
miast i miasteczek.

• *  *

K. C. „Eary“ dla Małopolski organizuje z poczot 
kietm maja „Tydzień GhialuCa". W  -programie leży m. 
iit. wydani,* broszury potekicj i żydowskiej, szeroka 
attoja prop igandyslyczna iłd.

* * «
CnJegd ł j  bawił we Lwow ie przez kil-ka dni (profe

sor Henryk Gtócenstełn prz, bywający obecnie w 
Polsce w związku z Wystawą swych prac. która bę
dzie otwarta w niedługim czasie w e Wioszech.

Magistrat lwowski uchwalił pobierać na rzecz bez
rolnych dtoditki do biletów kolejowych, opierając 
się w ayw j uchwale na anrJogiczmn postano wlaniu

magistratu w Krakowie. Opłata waha się w grani
cach od pięciu do trzydziestu groszy.

Dla za-protestowania przeciw podwyższonym cpła- 
tom szkolnym odbył się tu masowy wiec rodziciel
ski, zwołany (przez Związek Komitetów Rudzuóiel* 
skich przy kilkunastu gimnazjach rządowych. W! 
dyskusji żądano m. i. wniesienia skargi ct,o Najw. 
Trybunału Administracyjnego przeciw opłatom W
gimnazjach, które mają być sprzeczne z konstytucją. 

* * *
Cc-ntrala Krajowa , Keren Hajessoó ‘ wydała odezwą 
do społeczeństwa żydowskiego, wzywającą z oka/ji 
pięciolecia Funduszu Podwalin ao składania o fu f  
dła odbudowy Erec Izrael.

Podnieść należy, że odez.wę podpisało 260 najpo
ważniejszych obywateli żydowskich z całego szeregu 
miast, w  pierwszym rzędzie rabiraty mjwSększj ch 
gmin żydowskich, przewodniczący .prawie wszyst
kich najpoważniejszych kahałów, posłowie i senato
rowie żydowscy poza tom cały szereg wybitnych oso
bistości sjonistycznydh i niemależących dio obozu 
narodowego asymilaiilów.

CENY M IESZKAŃ SEZONOWYCH W  ŻAKO- 
PANEM. Tymcz. Kom. Uzdr. ustaliła następujący: 
cennik t. zw. mieszkań sezonowych w  Zakopanem; 
tytułem czynszu najmu jednego pokoju umeblowa
nego za Cały sezon letni (okres 4 miesięczny. -o4 
czerwca do września r b ) pobierać wolno od 125 dn 
225 zł. tj. od 31 do 56 zł miesięcznie, zależnie od 
ipołożenia i urządzenia domów. Za kuchnie i  o Szkla
ne werandy pobierać wolno połowę czynszu za p-> 
kój.

N O W A AENCJA PO C ZTO W A  L  dniem 1 I  V. Kr.
uruichar-ia się agencję .pocztową Gołonóg -pWiał 
Będzin Województwo Kielce.

Baz driiiu
Krak iw, 1 AęftiKł.

SKĄD W Z IĘ L I KREW?
Wiśnicz 1. 4 (H) Wśród tutejszej ludności chrze- 

ścijańsk.ej panuje powszechne zd-ziwóenue, że ZydBt 
mimo nieudsuńa się mordu rytu- Łnego na Jusoczg- 
kównej zaoipatrzeu. są w mace na święta.

MA RACJĘ
Warszawa, 1. 4 (La) Pan minister St Grabek! 

w rozmowie z Waszym koresipondleintem wynuit Mą 
odnośni o do onegdajszego artykułu A  
,W „Hajncie" .po dtyc: „12 czy 42“ : Nie pojmuje <1 1- 
czego Ży-dzi jeszcze ciągłe między sobą się kłócą 
o ilość punktów ugody. Ozy to nie Wszystko jedzą  
ile punktów zawiera ugod..-, słoto się jej —- 
Łrzymuje?

W OKRESIE RRPnBCYjr 
War -z iwa 1, 4 (TAP). WŁLac SaktOw -ujeiwnisś 

nychw krakowskim procesie JUasmsklega i BiKńisk&e- 
go. noszą się w dSetadh limaii odlajtrytH ® zanńan** 
powołania do życia noweg > urzędj a mSanOWiCSe 
„Inspektoratu Lomti olmego dla k-cr no -wiania . złu* 
Koni:, Mi Pańslrwia“.

DiELEGAT GR ABSKHSGO 
JdiozoUma 1 4 (ZAT). Jedyny turysta,' który

W  bieżącym roku przyj< chał z Po-lSLi da Pi 2  ayny, 
witamy jest w całym kraju z wielki md OvrK jemi. 
Nazwano go „delegatem Gr bsŁ ei^Jo' i zadnicjowa- 
no już zbiórkę dla umożliwietoSa mu -jwnonu do 
Polski,

Sport angielski

iW ztazty ndedzielt odbył aię tradycyjny mecz stu-
LeotOw -obu oa^wrę-szycn uniwersytetów agielskich 
CutntTiritUt Drfninł Ba ialaCfe GuĄ&figj»

nobił Oxforu 5-ciu jedlaostkatni
1 minut 26. seiai ^d.

-V -



Str 18 * _  „NOWY DZIENNIK*1 piątek 2 kwietnia———< ---------

Na straży interesów żydostwa polskiej o
Mewy posiew Dra Sommerstelna i Dra Thona na wlelkieM zgroma

dzaniu iu Jowem w Krakowie.
Kraków, 31 marca.

Jak już donosiliśmy, odbyło się w niedzielę wiel
kie zgromadzenie lud a We w kabale klak.  7. udziałem 
posłów Dra Kmiia Somfhersleinal i Dra Ozjasza Tho 
na, a w obecności licznych tłumów obywatelstwa 
Żydowskiego.

Zgromadzenie ziagaił D r  Choim Hilfsiein, w itając  
obu postów, poczcm w  dosadnych słodach przedsta
w i ł  grozę obecnego położenia ludności żydowskiej 
w  państwie, dloęrowadzonej dzięki ekiierminacyjnaj 
polityce sfer rządiowych do zupełnej miny.

Jaslrawym dowodem gnębienia nas na polu gospo 
Jarczem jest fakt, że Izba skarb iwa w  zach. Mało- 
polsce ze zrozumiałych względów nie dopuściła od 
powiadającej naszej sile liczebnej ilości reprezen
tantów żydowskich do komiisyj szaouukcwych po
datku obrotowego. Nadto ucieka się Izba skarbowa 
do takich wypróbowanych za dawnych czasów naj 
większej reakcji austrjackiej sztuczek, że mianuje 
członkiem komisji szacunkowej —  prezesa Kahału. 
Co taka nominacja oznacza, wiemy wszyscy aż na
zbyt dobrze: jest to presja polityczna i wprost poli
czek dla ludności żydowskiej w Krakowie. Gdyby p. 
prezes posiadał odpowiednią dozę godności osobi
stej. to powinien nie przyjąć tego mandatu i jako 
reprezentant gminy żydowskiej na zewnątrz stać 
zdała od tego rodizaj1’. funkcyj. Wystarczy chyba, że 
p. prezes przewodniczy kałlalmej komisji szacunko
wej podatku domest) radnego, gdzie daje dostateczne 
doWody «wej „bezstronności". Społeczeństwo żydo
wskie w  Krakowie powinno z o&m stanowczością 
Piprc s»to,9»ć  przeciw iibjęaiu przez prezesa kahału 
funkcji członka komisji podatkowej.

Pio wyborze D la  HJfstehia przewodniczącym ze
brania, pi Spary rasi^pcą prze „odoaczącego i Dra 
BSmmwrtmuuna sekretarzem, zabrał głos powitany 
łlteUiwymt oklaskami

Po«E7 Dr EMIL SOMMERSTEIN
Aczkolwiek mowCii Zaznaczył na wstępie że z po

woda chaotycznej sytuacji, W jaką państwo ostatnio, 
popadło, mowa jego na temat położenia gospodar- 
caeego żydostwa polskiego nie będzie skoordynowa
nym referatem, Oecz rzuceniem kilku chaotycznych 
UySh, m ao to jednak Wygłosił znakomite i przej
rzyste. pełne głębokich i trafnych spostrzeżeń prze- 
todwiefflfie, ilustrując je bogatym i przekonywują
cym materiałem Cyfrowym, oraz przedstawił piasty 
Ćmie poazuz-gółnc etapy państwowej gospodarui 
skarboWo ekanomicnr^j go, .0  Iw ki, która w re
zultacie twym Wskutek poipełnlania coraz to nowych 
Nędów doprowadziła do katastrofy, którą dzisiaj 
aszyscy odczuwamy. Po latach bezmyślnego druku 
banknotów i ndetroszczenia się o przysłowie w myśl 
polskiej maksymy ,jakoś to będzie" i żydowskiej 
.Pul. Bóg pomoże", przyszedł z początkiem roku 
1923 p Władysław Grabski jako minister skarbu 
w galineCae Sikorskiego z hasłem sanacji skarbu, 
ftacóna wedle jego ówczesnego programu miała za 
ta  lata, t  zn. z początkiem roku 1926 (dobrze tra
fił I) dać zupełną równowagę. Zostawszy następnie 
dnia 18 gnion-a 1903 r. pc erze Kucharskiego pre

mierem. jako najważniejsze zadanie postawił sobie- 
stworzenie stałej waluty, którą faktycznie dnia 28 
kwietnia 1924 r. dał społeczeństwu w postaci złote
go. ustabilizowanego na kursie nie wyższym i nie 
niższym jak 518% grosza za 1 dolar podczas gdy 
państwa inne, jak np. uprzemysłowione i  bogate 
Czechy. Zadowoliły się kursem 33 koron cz. —  1 
dolar.

MowCa omawia obszernie program komandora 
Ililtoina Younga, którego rad nie usłuchał uzbrojo
ny w  peinomcnictwa Grabski, uważając, że to 00 
jest dobre dla Anglji, nie może konWemjować dla 
niego. Zamiiart iść etapami, wskaizanemi przez p. 
Younga, a to: 1) zmniejszyć wydatki państwowe
2) uzyskać pożyczkę zagraniczną, 3) zwiększyć do
chody (państwowe i wreszcie 4) stabilizować Walutę, 
co niewątpliwie byłoby doprowadziło nawę pań siwa 
na racjonalne tory p. G r a b s k i  rozpoczął 
swą sanację od końca, tj. uwierzywszy w fikcję 
„ samowystarczalności" najpierw stabilizował walu
tę i począł zwiększać dochody państwa przez Co
raz to większy nacisk śruby podatkowej, iprzyczem
— jak zwykle u nas —  nacisk podatkowy skierowa
ny był przedewszystkiem w stronę ludności miast
— a więc Żydów, a ludność wiejska b y ła  od podat
ków zwolniona- Ta przewrotna polityka skarbowa 
doprowadziła dlo zachwiania się kursu złotego i do 
zupełnej ruiny ekonomicznej szerokich mas ludno
ści i Całego państwa. W  tej rozpaczliwej chwili, w
atiej obecnie się znajdujemy, nie wolno opuszczać 

rąk z nadzieją, że „jakoś to będzie" lecz trzeba po
czynić pewne radykalne posunięcia dla uniknięcia 
zupełnej katastrofy. Koło Żydowskie wysuwa obec
nie następujące niecierpiące zwłoki postulaty: I. Re 
dukcja budżetu państwowego do 1200 mil jonów zło 
tych, 00 da się osiągnąć nie przez redukcję i tak 
już niskich poborów urzędniczych, lecz przez upro
szczenie machiny aidministracyjnej i redukcję annji,
II. Zmiana system 1 podatkowego, a to pobieranie 
podatku od obrotu tylko jeden raz tj. u producenta 
wzgl. przy przywozie to’ v ar u z  zagranicy i objęcie 
podatkiem docho łowym ludności wiejskiej, a wre
szcie rozłożenie podatku majątkowego na dziesiątki 
lat, gdyż absurd dnem jest żądanie, by jedna gene
racja naraz poniosła cały ciężar odbudowy państwa, 
lako trzeci postulat WySuWalny pożyczkę zagrani
czną, która jest niezbędna dla wzmożenia obiegu 
pieniężnego i ożywienia zamarłej produkcji. Prócz 
tych ogólnych postulatów walczymy o równoupraw
nienie robotnik 1 żydowskiego, k iory przy obecnych 
redukcjach jako pierwszy traci pracę a jako ostatni 
korzysta z opieki państwa nad bezrobotnymi, wal
czymy o sprawiedliwe traktowania inwalidów żydów 
skich walczymy przeciw zniszczeniu dziesiątek ty
sięcy egzystencji żydowskich przy pumuCy nowej 
ustawy przemysłowej o cechach, zwalczamy „nume 
rus clausus", który także jest jjospoJai czą walką 
z żydostwem, gdyż odbiera Bum możność przewar- 
stwow enia naszej młodzieży. Walkę naozą prowa
dzimy bez przerwy, na każdem polu i  bez łs unitu 
pozostajemy w walce z ofensywą antysemityzmu. I 
nie jest ta walk i bezowocna, chociaż nie tygcdnie i

M  v Apli i Mm
Z walk Ń r i t «M « * jc b

U  FARAON i .
T przystąpili Mojżesz i Aron, synowie Amra 

ma, do Faraona, króla Egiptu I w  te ozwali 
»ię słowa: .JPrzyby wruny z polecenia Boga He 
brejeżyków, który dał nam rozkaz złożenia 
mu ofiar na pustyni, —  wyślij tedy naród, by 
go na pustyni święcili".

A Faraon na wyniosłym siedział tronie, 
przed nim wszelkiego rudzaju dostojnicy, pa 
nowie i dworzanie królewscy, również siedm- 
dŁiesięcau pisarzy, władających siedmdziesię- 
cionu językami, językami wszystkich naro
dów, albowiem wszystkie narc dy j plemiona 
jemu były ootWanc
, A  dwaj mężowie hebrajscy stoją przed ni
mi, podobni do Aniołów-Sług, wyniośli, ni
by csdry libanońskie, ich oczy niby dwie 
(.wiazdy błyszczące, ich brody, niby wieniec 
palmowy, a jasność* ich oblicza, jako jasność 
słoneczna. W  ich rękach kij boży z  wyrytem 
„imieniem Wiekuistego"*, od kroków ich pa
łac się trzęsie, z ust im iskry latają. Strach 
padł na .mężów egipskich i drżenie i bojaźń, 
a  n 'um  »ne przerażenie ich ogarnęło. Frze-

raził się król i dostojnicy, a pisarze Hen rzuci 
li swe przybory i padli na oblicza przed Moj 
żeszem i Aronem, i pokłon i cześć im oddali.

Przyszedłszy po strachu do siebie i nabraw
szy dueba, odezw ar się Faraon w  te słowa 
do Mojżesza i Arona: Bóg Hebrajczyków was 
do mnie posyła, a ja ani imieria, ani kraju 
jego nje znam. Powiedźcie mi więc, proszę: 
nad któremi państwami i krajami rozpościera 
s‘ę władza jego? Ile zwycięskich walk sto
czy l z  nieprzyjaciółmi swymi. Ile zajął kra
jów? Ile miast opanował? Re wojska, jeźdź
ców, wozów i woźniców ma wasz kiói ten. 
skoro w  wojnę się jvdaje9 1 odpowiedzieli 
Mojzesz i Aron Faraonowi: Bóg Hebttjczy- 
ków, który nas posłał do ciebie w sprawie na 
rodu sweglo. odznacza się siłą i potęgą cały 
świat wzruszającą, głosem iskry dobywają
cym, ,nową górami wstrząsającą, jego tron w  
niebie, podnóżem mu —  ziemia, jego lukiem 
— ogień, a płomienie jego strzałami, jego 
gniew —  palącą się pochodnią, jego tarczą —  
chmury, jego mieczem — błyskawica, a nie 
żelazo. On to mądrością swą góry' stworzył, 
morza i rzeki ustanowił, okrywa niebo chmu
rami, spuszcza rosę i deszcze i ziemię zielem 
okrywa. On to tworzy zarodek w tonie matki, 
karmi i utrzymuje wszystko, co już na świa-
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nie miesiące przynoszą golowe sukcesy. PotO jedlutki 
by przedstawicielstwo parlam entarne miało w W ar- 
S7a\vie, niejako na froncie siłę <lo walki —  musi ona 
wiedzieć] żc ma /a sobą moęny 7. war ty i sjedn. 
ny „Hinterland" silnie zorganizowane i -KOD1 udo
wa Iił w organizacjach zawodowych ..połeCŁcństwo 
dowskie, zdolne do ofiarnego wysiłku ula ogńlaega 
dobra. Narazie społeczeństwo nasza swego ołtawiąz- 
ku nie spełniło, niezrozumiało znaczenia samopomóW 
Cy gospodarczej, a tylko ogląda się Lerradue na po* 
moc żydostwa amerykańskiego. Z tą ineioją trzebił 
wreszcie zerwać, a wtedy wolno Wam b ę ó «  kty-i 
tykować waszą reprezentację parlamentarną,1 która! 
jak dotąd, tak i nadal spełniać będzie swo i ię ł tk i  
obowiązki i stać nieprzerwanie na straży iułwesćit 
ludności żydowskiej. (Burzliwe oklaski i  _wacj.>t,

POSEŁ Dr OZJASZ THON

referując o demokratyzacji kahałów, poruoy! tak fil 
w swem przemówieniu w błyskotliwy, wła,cSwy so
bie sposób Całokształt położenia gospodarCzegjti ż y »  
dostwa w Polsce przedstawiając dobitnie obow iązki’ 
kahałów wobec ogółu ludności żydowskiej, zwła-* 
-zez a w obecnej tak ciężkiej chwili. Niema Wprost 
dziedziny w  rtaszem życiu począwszy od Spraw rtk, 
ligijnych i szkolnych, a skończywszy na emigracji, 
opiece społecznej i dobroczynności, gCzdeUy kah-J 
nie powinien był odgrywać dominującej roli jako 
regulator oałego naszego życia wt woęjrzz>ego, j iko 
nasze zastępstwo i niejako wewnętrzny rząd. W  bary 
wnych słowacli kreśli mówca rozwój historyczny] 
i znaczenie tej instytucji w  dziejach rarodu żydow
skiego, zwłaszcza na ziemiach polskich, 1 r/yCSzefB 
rzuca szereg glębokiih myśli na temat zakorzenia
nego w żydostwie dążenia do tworzenia zbioroy.ycni 
ośrodków żydowskich, jakimi są np, choćby skrom
ne domy modlitwy wszędzie, gdzie zbierze się 10 2y-t 
dów. Mimo tak świetnej tradycji stało Się jednak', 
że kiedy się obecnie mówi o kabale, to m ińwwoli 
przypomina się — cmentarz a reminiscencja ta przyj 
chodzi na myśl zwłaszcza Wtedy, gdy m Dwa o — wy
borach kahalnycfa. Znajdujecie się na wiełkiem ze
braniu w Sali kahału jest was ponad 1000 żydow
skich obywateli m. Krakowa, a jednak wy nie je
steście tu gospodarzami, Wy nie macie tu zupełnie 
głosu! Prawdop< dobnie mało kto Z was ma ptawo 
"Wyborcze do kahału, bo na 45 tysięcy ludności ży
dowskiej przywilej ten posiada Zaledwie 2—3 tysią
ce najbogatszych, z Czego głosuje zaledwie IulkuSe£ 
a za resztę głosują — kartki. Cały lud, który C> 
dziennie ponosi najrozmaitsze świadczenia na rzeCZ 
kahału w formie pod itków konsu-npci jnycfr, wyno
szących 95 pruceni — ten lud niema tu nic do mó
wienia, bo prawo głosu mają bogacze, płacący po
datek bezpośredni. Jest to wprost rażącym absurdem 
by przytłaczająca większość nie mogła zabierać gło
su w  najżywotniejszych spraw ch ogółu tylko dla
tego, że nie ma pieniędzy na opłacanie Dodatku do- 
meslykalnego. "Wszak to nie jest towarzystwo akcyj
ne gdzie gło« może mieć tylko wpłacający udział 
akcjonarjusz! £u musi być cała ludność zastąpiona 
i tu muszą Być zastąpione interesy ogółu, a ' nie 
girstki bogaczy! MowCa przedstawia szczegóły osią-

Ao dzienne wydanem została Nie rozróżnia 
011 między mułem a wiełkiem, na wszystko 
baczy i o wszystko się stara —  On codziennie 
uśmierca i oży wia

Na to Faraon: O ile to tylko potrafi, to woa 
le jego pomocy nie pragnę, — albowiem w kra 
ju mym płynie rzeka Nil, wytryskająca z pod 
„Drzewa Życia' w raju; —  ona całą moją zie 
mię tak nawadnia, że waga każdego owocu do 
chodz: do wagi dwóch oślic, a każdy owoci 
odznacza się smakiem najprzedniejszym. Wyj 
parł się więc Faraon Boga, nie slucliając głó 
su -wych doradców.

I rozgniewał się nań Wiekuisty I izrtłj 
łuczn iku! Śmiesz posłańcom mym oświad
czać, że nie uznajesz siły i potęg* ich Boga? 
Na próbę cię przeto wystawię i pokażę moc 
mą i znaczenie, iżbyś na Weki obwieszczał 
moją potęgę.

•  *  O

Zadawał więc Wiekuisty Egiptowi i kL-3fa- 
wi jtgo porażki jedną po drugiej, piaNarnał 
<lV,r czarowników, którzy twa^dem czynili, 
Jtrre władcy i wyprowadził naród ftebrejczy**- 
kw z  kraju w  liczbie sześciuset tysięcy piea 
szych, zdoinych do broni mężczyzn, pracz dzhf 
ci i ^obiei i mieszaniny z narodów innych 
którzy z nimi ątryadi. Faraon zaś puictt d f
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gm ętega * jako jednego z  dotrzymanych punktów 
ugody" polsko żydowskiej rozporządzenia- w  czę

ściowej demokratyzacji gmin żydowskich w Mało- 
Dolace podając, że mimo Wysokiego cenzusu wieku 
| HtódopuSzCZeniu kobiet do prawa wyborczego ozna
ko* to rozporządzenie znaczny postęp, gdyż np. w  
Krakowie będzie uprawnionych do głosu okoJo 10 
Hjiaijrfji wyborców. Jednak wprowadzenie w życie te- 
pO-roaporządzenia zależnem jest od uchwały urzędu- 
ijąoej obecnie Rady wyznaniowej. My rozumiemy, 
l e  Indzie ci. Skoro osiągnęli swe krzesełka, chcą je 
Padnl otrzymać. Jednak żądamy od nich, aby po 
mandaty swe poszli do ogółu, a nie do kilkuset bo
gaczy i  —  kartek. My puddzas kampanji wyborczej 
będziemy przemawiać do ludu —  im także wolno 
1*0 Czynić. My jednak wierzymy w zdrowy instynkt 
faasy żydowskiej, bośmy jiuż nieraz ten zdrowy in- 
otyufct naszego społeczeństwa wypróbowali. My 
laauny, że tego zdrowego instynktu masy żydowskiej 
boją się dzisiejsi władcy tej sali. Jednak już czas 
najwyższy skończyć z upośledzeniem całego ogółu 
fea korzyść kilkuset bogaczy. Głos tutaj muszą zdo
być wszyscy Ci, Co mieszkają W tej giindnie i ten ka
b a ł utrzymują. Dlatego musi zdecydowanie zabrzmieć 
dziś g łos  ludu żydowskiego i hasło Walki o należne 
Itau iprarrtta o demokratyzację kałtału. (Huragan nie
milknących oklasków i Owacyj).

iWi dyskusji zabrał najpierw głos p. L. Margu- 
IjeSs który imieniem Krakowskiego Stowarzyszenia

Obowiązująca obecnie ustawa o  powszechnym 
obowiązku służby Wojskowej przewiduje możność 
korzystania przez poborowych z odroczeń służby 
w orkowej do lat 26, celem ukończenia wyższych 
studjów naukowych.

Dla należytego poinformowania zainteresowanych 
a podlegających w r. b. poDoiowi maturzystów, po
dajemy dane następujące.

Maturzyści, W myśl art. 56 ustawy o powszechnym 
obowiązku służby wojskowej mają prawo do służ
by półtorarocznej, którego przyznanie powinni uzy
skać najpóźniej do dnia 25 czerwca br. O ile zre
zygnują z odroczeń, będą wcieleni do wojska w pier
wszych dniach Kpca br. na okres 15-to miesięczny 
tj. do dnia 1 października 1926 r.. a następnie po 
przerwie jednorcozaej odbędą podczas Wakacyj, tj. 
cd  1 lipca do 1 października 1928 r. jeszcze 3 mie
siące służby Wojskowej.

Za ndezwłoeznem wypełnieniem obowiązku służ
by Wojskowej przemawiają następujące względy:

1) Uregulowanie obowiązku służby wojskowej i 
nzyskania stopnia oficerskiego w rezerwie. Jako 
słuchacze wyższych zakładów naukowych, korzysta
liby już Z praw oficerów rezerwy i na przypadek 
mobilizacji występują już jako oficerowie, a nie ja
ko szeregowi. Stwarza to również dla nich korzy
stną pozycję W społeczeństwie.

2) Wiek maturzystów jest najodpowiedniejszy do 
przechodzenia bądź co bądź trudnej służby wojsko
wej. Po 26 roku żyda do warunków służby woj- 
BkoWej trudniej będzie się nagiąć.

3) Służba wojskowa przyczyyai się bezwzględnie 
do rozwoju sił fizycznych i zahartuje młodzież do 
dalszej pracy na polu naukoWem i życiowem.

za  nimi w pościg i dosięgną! ich. Wiem pod 
niósł Mojżesz rękę swą nad morzem rozstą
piły się wody, aż synowie Izraela suchą prze 
szli nogą. Faraona zaś i wojsko jego -norze 
zalało. Faraon, na widok zbliżającej się śmier 
ci uznał zwycięstwo Boga Hebrajczyków, rę
ce ku niebu wyciągnął i zawołał: Poznaję twą 
siłę, Boże Wysoki! Ty sprawiedliwym je
steś, a ja i naród mój grzesznymi. Jedynym 
jesteś i niema innego prócz Ciebie!

Zleciał wówczas Anioł Gabrjel, łańcuch 
nsu na szyję nałożył i z wody wyciągnął- 
Rzekł mu: Grzeszniku, wczoraj wołałeś: któż 
jest ten Bóg, bym ja go miał uznać, a teraz, 
gdy toniesz, sprawiedliwym go zwiesz. Pomi
mo to pozostawiłam cię, z rozkazu Boga przy 
życiu.
i Żył więc Faraon przez wiele lat, bez wła
dzy, narodu i kraju, — aż wreszcie uczynił 
go Bóg królem „wielkiego miasta'1 Niniwy, i 
on to był, któremu Jonasz słowo boże obwie
ścił. -  „
! I dotychczas król egipski Faraon żyje. Stoi 
przy wejściu Gehenny i obwieszcza wszyst
kim tam wstępującym potęgę Wiekuistego, 
Piech będzie vpchwaLoaeiu koi# Jego}

Kupców gorąco podziękował obu posłom- za łeb en er 
giczną działalność na terenie Sejmu dla polepszenia 
doli żydowskiego kupieclwa i prosił icll o dalszą 
pracę po lejsamej lin ji. Mówca poruszył również 
sprawę krzywdzącego ludność żydowską składu ko- 
ir-isyj podatkowych, o której mówił Dr Hilfstein 
w zagajeniu.

Następnie p. M. Fischer podniósł działalność Ko
ła Żydowskiego w Sejmie w obronie interesów lo
katorskich przyczem imieniem Zrzeszenia lokatorów 
dzielnicy 7, 8 i 22, o-raz imieniem chrześcijańskiego 
związku lokatorów oficjalnie podziękował posłom 
Dr Sommersteinowu i Dr ThonOwi, który prowadził 
depulacje stowarzyszeń lokatorskich do ministrów i 
do klubów sejmowych, za ich niestrudzoną pracę na 
tern polu. P. Fischer po omówieniu noweli do usta
wy o  ochronie lokatorów przedłożył zebranym re
zolucję, którą podaliśmy w poprzednim numerze.

Również p. H oro witz w dosadnych słowach kry
tykował uchwaloną przez Sejm nowelę, okreSlając 
ją  jako ochłap, rzucony małej stosunkowo garstce 
lokatorów. W  Czasie kiedy cała ludność państwa zo
stała zupełnie wyniszczona, jedynie właściciele real
ności zatrzymali swe majątki nienaruszone, a Sejm 
nie liczy się z interesami 95 procent ludności miast 
lecz idzie na rękę 5 procentom właścicieli realności. 
O tern ludność powinna pamiętać przy wyborach.

Po przemówieniu p. Eichenbawma zebrani uchwa
lili Ziuane rezolucje.

4) Uniknie się pi Ze rwy między ukończeniem wyż
szych zakładów naukowych a uZy£kar'<-m stano
wisk w obranym zawodzie. Obowiązek --lałby woj
skowej dla osób które go  przedtem nie wypełniły, 
w chwili ukończenia wyższych zakładów naukowych 
stanowi bardzo Często poważną przeszkodę dla dal
szej karjery. utrudnia stworzenie ogniska rodzin
nego i dysponowania sobą.

5) Ewentualne przerwy w studjach wyższych po 
-r.odtiją niezwłocznie powołanie do służby wojsko
wej, a przez to ukończenie wyższych zakładów nau
kowych odwldka się i Częstokroć staje się niemo-

. żliwe, natomiast osoby,1 które już jako maturzyści 
wypełnili obowiązek służby wojskowej, mogą ła
twiej w każdej chwili do tych studjów powrócić, 
podczas zaś przerwy łatwiej mogą uzyskać posady.

Zaznacza się przytem, że do odpowiednich władz 
w  latach ubiegłych wpływało bardizo wiele podań 
o przedłużenie odroczeń <łla zakończenia studjów 
wyższych od poborowych, którzy już wyszli z wieku 
uprawniającego do takich ulg. Podlania takie obec
nie Z braku podstaw prawnych nie będą już uwzglę
dniane.

Ci z puśród maturzystów, którzy po uzi skaniu 
matury nie osiągną jeszcze wieku poborowego, mo
gą odbyć służbę wojskową w charakterze ochotni
ków, co jest bardzo wskazane również z motywów 
wyżej przytoczonych.

Ochotniczą służbę zalicza się na poczet obowiąz
kowej służby w w«ojsku stałem, a ponadto ochotni
cy mają prawo do wyboru rodzaju broni.

Poza tern warunki odbycia służby W Wojsku 
Stałem w charakterze ochotników ustalone zostały 
w art. 62 i 63 ustawy o powszechnym obowiązku 
służby -wojskowej oraz par. 387— 416 rozporządze
nia wykonawczego do tej usta-wy.

Po informacje co do uzyskania praWa półtoraro
cznej służby wojskowej należy zgłaszać się do wła
snej władzy administracyjnej I. instancji.

Informacyj, dotyczących zaciągu ochotniczego 
udziela właściwe PKU.

nio oryginalną szosę dla ochrony samochodów przed 
zbyt *iłfvHB wstrząsaniem, a miano wici* z drobnych

Pangales

Politykę grecką zajmuje znowu Osoba dykta lont 
Pangalosa

RZECZY CIEKAWe T ^

Rekord światowy głodomora
Mistrz.em głodomorów był dotychczas Włoch Mn 

latti, który 43 dni wytrzymał bcZ jedizenia. Ostatnio 
pokonał go w Berlinie Jolly — o 24 godziny. Prze
siedział więc 44 dni w szklałinej skrzyni, którą one- 
gdaj w obecności przedstawicieli świata lekarskiego 
otwarto i  JoUyego wypuszczono. Dano mu zupką, 
czekoladę i  ireie łatwo strawne pokarmy, a potem' 
przewieziono go do szpitala, gdzie ma Się JZEoWU 
przyzwyczaić do jedzenia. Stan jego zdrowia jeflt 
zadawalający. Stracił wprawdzie 29 funtów i waży 
obecnie tylko 94 funt. W  ostatnich dniach kcCtSUIBO- 
Wał tyffko jedną flaszkę wody selterskiej i 10 popia 
rasów dziennie. Jest jednak tak zadowolony z siebie, 
Że Zamierza w  miesiącach letnich wyzwać wszyst
kich głodomorów świata dc nowych wyścigów.

Możnaby pomyśleć, że dotbry zrobił interes. Oka
zuje się, że zarobił na czysto 130,900 marek, gdyś W! 
Berlinie odwiedziło go 300,900 łudzi. 130900 morek) 
to poważny pieniądz, bo w ostateczności żaden Z na
szych polskich głodomorów tyje nie zarobił, cho
ciaż przeciętnie więcej głodują niiż -pan Jełly.

Jeśli już mowa o Jollym, to Warto -wspomnieć •  
studencie angielskim Trący Anselln <z uniwersytet* 
w Cambridge, który w Całym Świecie amgłOsajSlriar 
nieśmiertelną zd-obył sobie sławę. Oto założył się aa 
swymi kolegami, że w ciągu 45 minut zje 48 mięk
kich jaj. I wygrał zakład! ,W 15 minutach połknął 
36 jaj a <ło reszty zapotrzebował aż 26 minut. Dzieża 
się to wszystko w  obecności bardzo licznej pnfcBitCS-- 
nośai.

Czego się nie robi dla -sWej nieśmierteinościt

Wnuczka Tołstoja - fryzjerką!
Pani Vora Tołstoj, wnuczka wielkiego pisarza 

wstąpiła do przazacnego Lawreckiego mistrza fry
zjerskiego w Pradze jako pomocnica. Lawtrecki u- 
miał uszanować Wlmczkę Tołstoja, gdyż polecał jej 
tylko przyjmowanie dam z najlepszego towarzystwa. 
Bajeczny prąytem zrobił interes gdyż każda Szanu
jąca się niewiasta uWa-ża za s-wój obowiązek polecić 
swoją- garconkę opiece rosyjskiej arystokralki, ale 
i p. Vera Tołstoj dobrze na tan wychodzi. Znala
zła się sama jodim w Europie po śmierci swych! 
braci, którzy polegli W armiach Wrangla i Dera- 
kina. Szukała praOy i zm-lazła ją w eleganckim sa-

kestek drewnianych, obłożonych warstwą No
wy ten typ szosy cieszy ąę aaraee i^ L w *  ąaa* 
niecą —-"-w

ZE  SPRAW WOJSKOWYCH

l i  njdim i  tnfołrotj sit Błilnńi

lenie fryzjerskim im ci pana Lawreckiego z  Pragi.

Szosa gumowa

W  Acton, w pobliżu Londynu, zbudowano osłat-
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Gruźlica a morze
Jednym z ulubionych sposobów leczenia 

gruźlicy w Angljt jest wysyłanie chorego w  
podróż morską. Nie tylko zresztą gruźlicy, 
także i wielu innych chorob płucnych. Cie
kawych szczegółów, tłumaczących znaczenie 
tej metody, dowiadujemy się z pracy leka
rza francuskiego Adrjana Lori, ogłoszonej w  
„Revue d’hygiene“ z sierpnia 1925 r. Trze-- 
ba jednak pamiętać o tem, że nie należy 
identyfikować klimatu nadmorskiego z po
wietrzem merskitm. Klimat nadmorski przez 
swoje wahania w  temperaturze, wilgoć, na
silenie wiatru zbliżony jest raczej do klima
tu lądowego. Zupełnie inaczej jest na otwar 
tem morzu.

Co sprawia, że chorzy na gruźlicę tak do 
skonałe czują się w  trakcie odbywania dłuż
szych podróży morskich? Przedewszystkiem 
jednobtość temperatury; cóż może być bar
dziej pożądanego dla cierpiących płuc, jak 
kłłmatj w  którym wahania temperatury w cie 
fcin podczas doby nile przekraczają 5 st?. A dalej 
Ha jednolitość nasycenia parą wodną! Jedno i 
ftrugie sprawia, że niebezpieczeństwo zaziębię 
Hda się, wieczna! groźba, wisząca nad gruźli 
łramf spada do minimum. Ale są jeszcze i in 
me dodatnie motywy, które nie są bez znacze
nia dla chorego. I tak: równe nasilenie \v'a- 
jBen, m  którym każdą zmianę i kierunku i si

ły przewidzieć można na kilka godzin na
przód. Następnie: czystość atmosfery; powie
trze w odległości kilkudziesięciu kilometrów 
od brzegu jest nieskazitelnie czyste, wolne od 
pyłu i bakterji. Mamy więc to, czego najbar
dziej chorym płucom potrzeba, Jeżeli dodamy 
jeszcze do tego bogactwo tlenu w powietrzu 
morskiem, to będziemy mieli zupełne wytłu
maczenie skuteczności tych podróży. Autor 
dla porównania cytuje, że gdy np. powietrze 
w Paryżu zawiera 20 procent tlenu, to procent 
tlenu na otwartem morzu wzrasta do 23 z gó
rą.

Nie koniec jednak na tem. Powietrze mor
skie wolne jest jeszcze od rozmaitych zanie
czyszczeń gazowych, spotykanych na lądzie, 
jak dwutlenku Węgla, amoniaku i siarkowo 
doru. Ta czystość powietrza sprawia, ze na
świetlanie promieniami stonecznemi dokony
wa się znacznie energiczniej, niż na brzegu. 
Wreszcie pamiętać trzeba o tem, że duża za
wartość jodu w powietrzu morskiem odbija 
się również korzystnie na chorym.

To są pokrótce przyczyny, dla których 
wentylacja chorych płuc, a dzięki teńiu i u- 
zdrowienie, odbywa się na morzu daleko ła
twiej i pomyślniej, niż na lądzie.

0  hygjenie palenia tytanin
fcH bbe Kścd« tytoniowe, pochodzące z rośliny ty 

loufuMeJ (mc. Niootiana Tabacunnj, a używane do 
foodokcji tytonia cygar i  tabaczki, zawierają, jako 
BnjwuŻtOejStzą Część składową nikotynę w stosunku 
<M> procent do 8 procent, przyczem lepsze sorty 
■miej, gorsze więcej. Szczególnie dużo nikotyny znaj 
Moje się w soczystym osadzie, pozosłającycm na 
(k ie. fajki. Nikotyna w  stanie czystym, izolowanym 
przedstawia silną truciznę,' przy paleniu nie dostaje 
■Sę ona jednak do organizmu w formie koncentroWa 
Mej, leCz silnie rozcieńczonej i stosunkowo- 
,wo ntalycłl ilościach, a przechodzi dlo organizmu z 
dymem wypalonego tytoniu, wzgl. cygara, i U) ra
zem z jnnemi wytworami tej suchej destylacji, jaką 
przedstawia palenie. Tema wytworami chemicznemu 
są zasady pyridonoWe, amoniak sinek potasu, siar
kowodór, methylamdna itd., które w  niemałej mierze 
przyczyniają się do szkodliwości tytoniu. Nikotyna 
wytwarza u palaczy eupborię. tzn. pewne uczucie za 
dówolenia i  błogości i palenie staje się łatwo nało
gom , przez przyzwyczajenie. U palących miernie nie 
i  rwjze można mówić o szkodliwości palenia, prze- 
•Swnie znanym jest dobry i stosunkowo korzystny 
wpływ na trawienie i  samopoczucie po cygarze wy- 
paloneon po śniadaniu u ludzi do tego przywykłych 
jj^lorgenzdgarre"). Szkodliwe skutki palenia tytoniu 
występują często u palaczy początkujących, u kitó- 
fych pierwsze próby mogą wywołać objawy ostrego 
Batrucia w  formie nudności, Wymiotów, biegunki, bi 
d a  serca, bólów i zawrotu głowy bladości i ogól- 
Mego osłabienia. Obrazy takiego zatrucia mogą da
le j powstać przez połknięcie tytoniu, lub osadu so
czystego z fajki. Obserwowano je także podczas woj- 
By nawet u palaczy starszych przy paleniu angjel- 
Bkich i amerykańskich papierosów, ale tutaj prawdo
podobnie z powodu innych przymieszek. Jady tyto- 
Bffowc mogą przedostać się do organizmu także w  
Inny sposób, np. przez dłuższe a ciągle powtarzają
ce się wdychanie powietrza, nasyconego dymem tyto 
Blowym, oo ma miejsce najczęściej u kelnerów i kel 
Berek. Dlatego też w sypialniach, a zwłaszcza w obi 
taejach, w  których bywają i Sypiają dzieci należy 
Mniknć palenia tytoniu, a przynajmniej trzeba takie 
lofkale odpowiednio wietrzyć. Poza tem jady mogą 
Aziclać przez skórę, a to nie tylko przez skórę u- 
Bzkodzoną wskutek ran, ale także przez skórę na po 
Bór nie uszkodzoną. Opisane są wypadki w których 
powstały zatrucia u przemytników przez noszenie 
tlSci tytoniowych na ciele. Objawy zatrucia przewie 
jkłego, nikotynizm mogą ukazać się po kilku —

a 55 rokiem życia, jako zaburzenia systemu nerwo
wego, nerwu wzrokowego, płuc, przewodu pokarmo 
wego, a szczególnie znane są zmiany w sercu i na
czyniach krwionośnych,jako zwapnienie tętnic czy 
li arter jo skleroza. Dalej znane są bóle w górnych czę 
ściach przediniej klatki piersiowej i  nadwrażliwość 
okolicy ramieniowej, gdzie Człowiek „Czuje własne

szelki“ . Wszystkie te zaburzenia mogą naturami* 
powstać także na innem tle i z innych poWodÓW, któ
re rozstrzygnąć może tylko lekarz.

Ażeby zapobiec szkodliwym skutkom palenia. Hala 
żałoby — zupełnie nie palić. Taka rada jest jednaki 
łatwiej poleconą, niż wykonaną. Przy odrobinie do
brej wali da się przeprowadzić w wypadkach, w ktd 
rych lekarz stwierdzi ujemne następstwa tego nało
gu. Natomiast przeprowadzenie ogólnej abstynencji^ 
czyli wstrzymania się od palenia jeśt W naStyCb w* 
runkach trudne do pomyślenia, albowiem nie Wolna 
Zapominać, że wszystkie narody świata oddają się W 
rau nałogowi. Granica szkodliwości, wzgl nieszko
dliwości palenia nie da się szematycznie ustalić i za
leży oprócz od gatunków tytoniu i sposobu jego 
przyrządzenia, także od indywidualnego ustroju da
nego osobnika a przedewszystkiem nie tyle od ilo
ści spalonego tytoniu, ile od sposobu palenia. U pa
lących cygara rozróżniamy mianowicie 2 typy pala
czy. Do pierwszego należą Ca, którzy palą przez cy
garniczkę, albo jeżeli bez tej, to w taki sposób, że 
koniec ustny cygara pozostaje Suchym. Drugą grupę 
tworzą ci którzy koniec, brany do usa, zwilżają śli
ną lub nawet gryzą i żują. Różnica polega na tem, 
żc u palących „na mokro“ jady powstające przy pa
leniu, zbierają się w lozwilżonym końcu cygara, 
tamże się rozpuszczają i dostają się opróCz dymu 
także ze śliną do jamy ustnej W  przeciwieństwie da 
tego sposobu przepuszcza suchy koniec cygara wy
mienione jady o Wiele łatwiej tak że W tym wypad
ku „idą z dymem". Palacze papierosów pałą Więcej! 
„na sucho", lecz tutaj znów zwyczaj „połykania" a 
raczej inhalowania i wdychania dymu pociąga za 
sobą niemniejsze niebezpieczeństwo, gdyż dym inha
lowany przechodzi do tchawicy, płuc i pęcherzyków 
płucnych, ztamtąd do krwiobiegu. Kto więc pall 
„na sucho" i nie inhaluje ogranicza ujemne skutki, 
palenia.

Ażeby umniejszyć jadowitość dymu, podano roz
maite sposoby, przyrządzania tytoniu miedzy binemf
preparowanie kwasem garbnikowym. Jako najlep
szy sposób uwaZafllem jest przepuszczanie dymu 
przez watę, nasyconą chlorkiem żelazowym :zw. 
żółtą watę, którą wypełnia się częściowo ty  cni- 
ozkę i która część powyższych jadóyt chwyt. che
micznie wiąże. Kr,

*

Odpowiedzi redakcji
W IELCE STRAPIONY S. F.: Wnioskując z opi 

su, sa to tylko gruczoły łojowe obok włosów. To nie 
jest chorobą. ZROZPACZONY L... JAROSŁAW: 
Przesąd, jakoby to miało Coś wspólnego z naduży
ciami plciowcmi. Lampa kwarcowa, wcieranie \ %  
spirytusu salicylowego. GÓRALKA: Wytwórca nie 
podia je składu chemicznego swego środka, wobec 
czego niewiadomo, czy nieszkodliwy. Dobry afllomul 
lub aspiryna. SMUTNA N. W.: List Pani sformuło
wany nie dość wyraźnie. Czy rozchodzi się o irpła- 
wy z pochwy? BIELSKO 1926. Nie mamy adresu 
prof. Mańkowskiego. Wystarczy jednak zaadresować 
do kliniki w Wrocławiu. FRYZJER KRAKOWSKI: 
Są to prawdopodobnie rozszerzone ujścia gruczołów 
łojowych. Bez obejrzenia jednak nie można radzić. 
OLA: 1) Myć twarz mydłem przetłusizozonem na 
noc „Cold cream". W  skórę głowy wcierać odrobi
nę tłuszczu (brylantynę). 2) Roztwór formaliny (na 
receptę lekarza). BEATRlX  CENCI: Powodów mo 
że być tak wiele (niedorozwój macicy, błędnica itd.) 
że nie obejdzie się bez zbadania ginekologicznego, 
oby odpowedzieć na pytania Pani. ABONENT Z 
DOBCZYC, K. L. K.: Choroba poważna. Przyczy
ną utrata zdofiności przyswajania cukru gronowego. 
Konieczne utrzymywania przez całe życie djety, prze 
pisanej przez lekarza. ROK 21: 1) Jeżeli dana osoba 
była chora, to można się zarazić. 2), 3), 4), 5), 6), 7) 
Odpowiedź na te pytania wymagałaby kilku stron 
druku. Proszę przeczytać jakąkolwiek książkę popu
larną o chorobach wenerycznych. 8) Dla cery suchej 
puder niepożądany. NAJMŁODSZA RUTH: 1) O- 
bok lewatyw musi się zważać na czystość rąk aby 
dziecko nie przenosiło jajek pasożyta do ust Ob
ciąć paznokcie, myć ręce przed jedzeniem. Obcięte 
majtki. Oprócz tego Somonina (na receptę lekarza),
2) Okłady z rumianku. 3) Lepiej gotowane 2 do 3
4) Można, ale mięso musi hyć miękkie. 5) ZÓttz Wo 
alka lub parasolka. CIEK AW A: 1) Mydło ŁJŁen

u-talatatom paleniu, najczęściej między 46 j miłch", 2) Po*r* „ZapaJOtywa OejUitaCBfc*-. BEN

AMI, KRAKÓW: 1) Ustąpi z chwilą uregulowania 
życia płciowego. Sport, dużo ruchu. 2) Nieszkodli
wa. 3) Nie. STAŁA  CZYTELNICZKA Z. O.: Wie. 
czorem parówka nad naczyniem z gorącą wodą, po
tom wygniecenie dojrzałych pryazozdw. 2—3 razy 
dziennie zmywać twarz rozcieńczoną wodą koloń- 
ską. CZYTELNIK- K AW ALER : 1) i 2) Możliwa 
przy nadmiernym samogwałcie. 3) Zaprzestać. F. 
STURM.: Niestety nie możemy radzić, nie widząc 
pacjenta. Chorób, związanych z wypadaniem wło
sów, jasł sporo, a leczenie zależy od przyczyny. AR - 
CYCIEKAW A: 1) Ile Pani waży? O ile Pani ze
szczuplała? 2) Maść z perhydrolem łub sublimatem 
(na receptę lekarza). Mydłu przetłuszczone. ID A : 
Raz dziennie dodawać ząpę grysikową ryżową lub 
z tapioką. Oprócz tego kilka łyżeczek delikatnie 
roztąrtej jarzyny (marchwi, kalafiora, szpinaku). Po
nadto dziennie 10— 15 gr. , LarOBanu". Dużo słońca 
i światła. DORA- 1) Tylko W razie wyjątkowej 
nieostrożności. 2) Anemja. ZA P A LC ZY W A  C ZY . 
TELNICZKA, BOCHNIA: Lamp* kwarcowa, l% \  
spirytus salicylowy. STAJLY CZYTELNIK  ZE SA
NOKA: Sądząc z opisu, naókwa&ota żołądka. Ko
nieczna interwencja lekarska. B, T .: Niestety, md 
znamy lekarstwa. RÓŻYCZKA: Patrz -ArCycieka
wa" p. 2. BEATRICZE: 1) Wszystko jedno. 2) Maśd 
z ichtyołem (na receptę lekarza). CIEMNO W LO SA l 
1) Kilka rary dziennie zwilżać 1 pToC. iptrytuMB 
rezonCynowym. 2) Przed opuazazenii ra n&estZkanM 
pudrować twarz i nos. BRZOSKWINIA, KRAKÓW, 
Sól karlsbadzki. masarz brzucha poranny. STAL Al 
CYTELNICZKA HE. KRAKÓW: 1) Zmienić dj*. 
tę; owoce, jarzyny węglowodany. Rano %  Bdhlankt' 
wody, Morszyó skiej z dodatkiem wody Sodowej. 2)|i 
Wystała woda. Nie wywołają pryzzezów. S) Thwta 
Cera świeci kię Puder „KoHodectna" tJbo H jobi. 
gw»l“ . Dla Suchej cery zbyteaary. 4) KtócykolwtMi 
ze i.rjdków, znajdujących ztę w  t a u w  OptaZMu/BŁ,’ 

eta * ■ m m ajsZM Oi A h M a l  ótii
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PAPIERY BO PAKOWANIA
S u p o r io r  c z e s k i  

iB R N A R D  R A T Z i  K rs k ć v : ,  P o t o c k ie g o  3. TeL

KRONIKA
Kraków, 17 Nisan — 1 kwietnia

M n  fiiZiB
Na skutek interwencji Izby handlów < i 

piZciaysłowej w  Krakowie ministerstwo j*racy 
i opieki społecznej zezwoliło na wykonywanie 
pracy w handlu w dniach 31. marca or; 
i  2. kwietnia br. do godziny 8. mej wieczorem.

W  związku z tem magistrat miasta Krako
wa jako władza kompetentna, zezwolił na 
przedłużenie godzin otwarcia sklepów w 
Wyższych dniach do godziny 8mej wieczorem.

-------- o-O —

PONOWNE ROZPATRYWANIE BUDŻETU 
M. KRAKOWA NA ROK 1926.

'Jak się dowiadujemy, dnia 16 bm. odbędzie 
się w województwie krakowskiem konferencja 
w sprawie budżetu gminy m Krakowa na rok 
[1926. W  konferencji wezmą udział: dyr. de
partamentu w min. spraw wewn. Strzeleck, 
radca Tym. Wydz. samorządowego we Lwo
wie p. Latoszyński, naczelnik wydz. sam. w  
Woj. radca Zawadzki, oraz reprezentant pre- 
zyjjum m. Krakowa.

Jak wiadomo ministerstwo spraw wewn. 
zwróciło budżet gminy m. Krakowa i poleciło 
by komisarz rządu przedłożył go Radzie przy 
bocznej.

Na konferencję w dniu 16 bm. prezydjum 
miasta ma przedłożyć wyczerpujący materjal 
odnośnie do wszystkich pozycyj budżetu, któ
ry zostanie szczegółowo zbadany, poczem- na
stąpi decyzja władz centralnych co do zatwier 
'dzenia budżetu.

-------- o u

—  PŁATNOŚĆ PODATKÓW GMINNYCH.
Magistrat przypomina, że z dniem 1. kwie
tnia br. przypada termin płatności podatku lo
katorskiego za II kwartał br. oraz podatku 
wodociągowego za I. kwartał br Pobór wspo 
mnianych pudatów odbywać się hedzie, jak 
zwykle, w’ głównej kasie miejskiej w gmachu 
magistratu.

— ZASIŁKI DLA BEZROBOTNYCH. Wczo 
raj nadeszła drogą telegraficzną do Krakowa 
kwota 10,000 złotych na wypłatę zasiłków 
przedświątecznych dla bezrobottiych pracow
ników fizycznych. Zarząd funduszu bezrobo
cia nrzyląpił natychmiast do rozdziału zasił
ków, oraz pewną kwotę przesłał na prowin
cję-

— „PROWOKACJA A PRZESTĘPSTWO" 
We środę dnia 7 kwietnia o godzinie 6.30 wie 
cZórem w  sali Izby handlowej wygłosi w cy
klu odczytów z dziedziny prawa, urządanym 
przez Slow. kandydatów adwokatury szef. eks 
pozytury oddziału Ii-go szt gen. major Adam 
Studencki publiczny odczyt pod tym tytułem 
ża zt zwoieniem mm. spraw wojsk. Prelegent 
omówi całokształt zagadnień związanych * z 
prawną podstawą i techniką wojskowego wy
wiadu, oraz jego rolą w w ymiarze sprawiedli
wości. Będzie to pierwszy tego rodzaju odczyt 
publiczny fachowca w Polsce, wobec czego 
ńapuwiedź tej prelekcji wzbudziła zrozumiałe 
zainteresowanie.

-  OD WYROKU NA ŁAS1NSKIEGO I BI 
LIŃSKIEGO prezesa i kasjera okr. Izby Kon
troli Państwa w Krakowie, zasądzonych za 
zbrodnię sprzeniewierzenia na 6 miesięcy wzgl. 
1 rok więzienia, zgłosił prokurator Sozański 
zażalenie nieważności i odwołanie od niskiego 
wymiaru k iry. Również obrońcy obu zasądzo 
nych zgłosili zażdenie nieważności od wyro
ku, wobec czego sprawa będzie rozpatrywana 
przez Sąd Najwyższy w Warszawie.

—  PRZYGODA SAMOLOTU PASAŻER
SKIEGO. Aeroplan pasażerski, lecący z War 
' arwy do Krakowa, musiał we wtorek lądo
wać pod Słomnikami wskutek, niepogody. Z 
powodu nierówności lereru nastąpiło silniej- 
Rze wstażątoieaie przy lądowaniu, skutkiem

Ze spraw krakowskiego Hramwaiu
O przebudowa Hie HnJI Nr. 2 niema jeszcze mowy! — Statystyka 

ruchu tra nr wsiowego w roku 1925. — Autobusy.
W  ubiegły wtorek odbyto się posiedzenie Rady 

nadzorczej Spółki traniaju krakowskiego, na ktorem 
dyrektor inż. Polaczek przedstawił siatyMykę ruchu 
tramwajowego za rok 1925. 1 tak wedle liczby mie
szkańców Krakowa (187.000) przewieziono osób za 
Melami 15,710.110, za kartami abonament owemi 
1.512.480 osób za bloczkami 903.350 osób, tj. razem 
18.12.940 osób (w roku 1924 przewieziono 13 610.594 
osób), a więc Zwyżka wyniosła 4.515.346 osób tj.
33.2 proc. w porównaniu z rokiem 1924. Na wszyst
kich Jinjach tramwajowych WoZy przebyty w r. 
1925 łącznie 2,738.173 kilom, (więcej o' 651.775 kilom 
niż w  r. 1924). Dochód z biletów jazdy i kart przy
niósł 3,008.784 zł.

Tabor wozowy składał się z 62 wozów motoro
wych i z 20 przyCzepek

Na zatrudnienie bezrob utnych zebrano z dodat
kowych oplal dwugroszowych w lutym br. 19.000 zł, 
z tego na zatrudnienie bezrobotnych przez gminę od 
dano miastu 16.673 zł, reszty pieniędzy użyto na 
bezrobotnych zatrudnionych przy robotach tramwa
jowych. W  marcu zebrano 27.000 zł, miasto otrzyma 
lo 10.000 zt, reszta została do dyspozycji tramwajów 
na zatrudnienie bezrobotnych.

Z uzyskanego dodatku dwugroszowego od bile
tów zatrudniono szereg bezrobotnych, którzy dotąd 
podbili około 5.000 metrów toru, naprawili przeszło 
100 styków, oraz zabrukowała około 3500 metr.

kwadr, jezdni.
W  projekcie jest na na miesiące wh»cime bud iw> 

drugiego toru w uh Starowiślnej od ul. Miodowej 
do ul. Wawrzyńca tak że tor na ul. D jjwór uży
ty będzie tylko jako pomocniczy. Następnie nastąpi 
wymiana szyn na linji Nr. 1 koło uł. Pawiej w Ryn
ku gł w  uł. Grodzkiej, na Stradomiu i na ul. Kra
kowskiej, oraz n , linji Nr. 2 w ul. Szewskiej i Kar
melickiej Projekt przebuaowy linji Nr. 2 na Szero
kotorową chwilowo nie jest aktualny dla braku ga
lówki nu ten cel.

Wfcońcu przystąpi zarząd tramwajów do naprawy 
torów łinij Nr. 5 i Ńr. 6.

O URUCHOMIENIE L IN IJ  AUTOBUSOWYCH
Na kwiecień wybrano ąpecjałną komisję dla roz

patrzenia ofert i przedstawienia wniosków Ramia 
nadzorczej W  sprawie zakupma 5 autobusów i -wy
tyczenia lindj autobusowych w Krakowie. Projekto
wane są nia razie dwie llinje: przez ul. Warszawską 
na Prądnik i ul. Mogilską na Dobie. Jak wiadomo 
od miesiąca uruchomiona, jest lin ja autobusowa od 
ul. Topofowej do lotniska na RakowtiOac h. AurobsO
użyty na tej linji odbywa 10 iux <fziennie.

* • •

WkońCu uchwalono dodatki świąteczne dla niż
szych funkcjonariuszy tramwajowych po 40 zz, zaś 
po 60 zł dla urzędników. Zastanawiano się też nad 
bud iwą domu mieszkalnego dla u anwajątrzy-

Ziith siilny sdjutiinta dowódcy Mmm 0.1
Wczoraj, we środę, po godz. 1-szej w połu

dnie w adjutanturze dowódcy krakowskiego 
Okręgu Korpusu przy ul. Stradom targnął się 
na swe życie kapitan Reiner, adiutant dowód
cy O. K. gen. Kulińskiego. Kap. Reiner przy. 
szedł do adjutantury w towarzystwie swej żo
ny i w pewnej chwili chwili dobywszy re

wolweru strzelił do siebie, trafiając się w fw* 
wą pierś. Ciężko rannego oficera prze w łezio-. 
no do szpitala załogi Powód z*nmchu trzy-: 
many jest w ścisłej tajemnicy.

Ep Jemja samobójstw w atairji 
wprost zastraszające rozmiary.

Zuchwały napad bandycki w Krakawi*
W  poniedtziałek popołudniu zaszedł w Krakowie 

zuchwały napad bandycki na mieszkanie p. Heleny 
Hajem, żony kupca przy ul. Zwierzynieckiej 1. 34. 
Do mieszkania jej zadzwonił jakiś osobnik, a gdy 
drzwi otworzyła; oświadczył, że brat p. Hajem po 
syła go po garnuszek na zakupiony przez niego 
miód w jednym ze sklepów na ul. Zwierzynieckiej. 
Ponieważ p. Hajem wiedziała że brat jej rzeczywi
ście chciał kupić miodu i nie tpodej-rzeiwając pod
stępu ze strony owego osobnika poszła po garnu
szek. Osobnik ów wszedł za nią do mieszkania i za

nim p. Hajem dostała garnuszek z 
Ją kilkakrotnie młotkiem w głowę. Na łerssśt p. Ha-
Jem, która później zemdlała, zbiegft stę 
którzy zobaczyli oprą szk s wyskakującego z bałko- 
ni* 1. piętra na podw^rr-ec, a później za miar, gdk ) 
znikną! w ogrodach. Śledztw* sćWaerdtzuło, Że osob
nik ów musiał być dobrze po iforntoWtaiy b  stosun
kach familijnych ip. Hiajem i że -widocznie płaao iwJ  
rabunek, który mu się nie udał dzięki przybyciu są
siadów. Policja jest na tropie sprawcy napada.

czeg, aparat uległ uszkodzeniu. Dwóch pasa
żerów odniosło lekkie kontuzje, dwóch pilo
tów wyszoł bez szwanku Pasażerów przewie
ziono autem do Krakowa.

_  SPłjiD I  GENY KONI N a  TARGU przy ulicy 
Zablccle dniu S0 marca br. były następujące: 
Spędzono ogółem 130 koni, płacono za aonia po
ciągowego lekkiego od 150 do 350 zł, za Konia rze
źnego od 50 do 130 zł. Ze spędzonych sprzedano 
na rzeź miejscową 25 sztok Po-pyt slaby, tendencja 
zwyżkowa

— D W IE  O F IA R Y  NIEOSTROŻNEJ JAZD Y.
Wczoraj w ul. Dunajewskiego wpadła pod samochód 
20-letnda Zofja Kobieniównu i doznała złam inia 
dwóch żeber i ciężkich obrażeń na całem ciele. Le
karz pogotowia przewiózł nieszczęśliwą w groź
nym stanie d > sz®iiUJa.

Dnia 30 bm. o godz. 10-tei najechał w ulliicy Du 
najewSkiego samochód Nr. 5100 Kr, którym kiero
wał szofer Józef Guzikowski na Jana GrabczycLieoo 
(lat 19), zajętegu w zakładzie czyszczenia miasta, 
który doznał lekkich obnażeń cielesnych. Grabozyc- 
kiego przewieziono do szpitala św. Łazarza na od
dział chirurgiczny, zaś szufere mzajęła się pońcja.

— TR AD YC YJN E  TR ZY  K RAD ZIEŻE  N A  DO 
BĘ. Berta Goidscyhnoider, zam. przy ulicy Kalwa- 
ryjskiej 1. 1, domosla- że ubiegłej nocy skradzb no 
jej ze Zamkniętego strychu 3 obrusy. 2 prześciera
dła na kołdrę. 1 prześcieradło zwykłe i 3 poszwy 
z iraonogr, B. G. —- łącznej wartości 700 złotych. —  
Dnia 3u bm. w godzinach przedpołudniowycn doctali 
się nieznani sprawcy do mieszkania Agaty Kaduli 
przy ul. Chodkiewicza 1. 7 przy pomocy dobrani go  
klucza lub też wytrycha i skradli jej bieliznę i bi- 
żuterję łącznej wartości 200 zł zaś na szkodę za
mieszkałego u Kaduli Józefa Gramatyki garderobę, 
wartości 200 zł. —  Beno Mirisch, kupiec, zam. przy 
ul, otazowulaej 1. 43 zgłosił, że dnia 30 ub. m. ó  go

dzinie 21-szej skradlziono z kuchni pi zez otwarcie 
tejże kluczem dobranym lub wytrychem pierzynę, po. 
duszkę, prześcieradło i kosz z ga-tter-oLą łącznej 
wartości 100 Zt.

— UJECIE ZŁODZIEJA MIESZKANIOW19HO. 
Organa policja krakowskiej aresztowały dtaia 30 hm. 
niebezpiecznego złodzieja mieszkaniowego Józefą 
Gailusa (lat 24) rodem z OpatkoWiC poW Miechów, 
który- dokonał szeregu kradzieży talk w Kraiko wie, 
jak i na prowincji.

—  B ŁĄD  DRUKARSKI. W  artykule {Jt. „Kardy
nał Ganganelli — „brońca Żydów", który ukazał ślę 
w świątecznym numerze naszego pisma wydukonta- 
no wskutek omyłki w 10 wiersizu drugiej szpalty 
od dołu „przeklętej ‘ zamiast „przekłutej ho»tji“ . 
W  tejże szpalcie, wiersz 10-ty od góry ma być „Sofl- 
nenfelsa" zamiast ..Sonnenfelda".

— DZIŚ AVE CZW ARTEK, dnia 1 kwietnia O 
godz. 5 popoł. odbędzie się w sali gimnastycznej 
szkoły hebrajskiej Brzozowa 5, zebranie rodziców 
na którem p. 'dvr. Scherer raga i pogadank ą na re
ma t „Nowe metody Wyćhowania młodzieży" Upra
sza się o liczny udział. 503
ETTiTn i n w w i r? i...i.'- .ig .¥ ir ir  -nnsa w - g TrT a

— P R E L E K l JA  Dra W. F .4ŁŁE K A  0 „Św. JO- 
A N N IE " B SHAW A.. Przygotowywana od dłuższe
go czasu przez Teatr miejski im. Słowackiego gło
śna sztuka B. Shawa „Św. Joanna1 zostanie za dh.a1 
tygodnie wystawiona. Będzie ona stanowił hj< wąt
pliwie choiu obecnego Sjzonu teti alitego. Z okazji 
wystawienia tej sztuki urządza Kollieffiium Wykła
dów Naukowych yv najbliższą sobotę 3 bm.. o godz. 
8-mej wieczór, -wykład o  . ,Sw. Joannie11 Shawa. Ja
ko referent wystąpi p. Dr Wilhelm FnJlek. znany 
publiczności krakowskiej prelegent, współpracownik,; 
„Now. Dziennika11. Zapowiedź wykładu p. Dra Fal* 
leka wywoiała duże zsuntor. *owauie w _'Ód inteli
gencji krakowskiej.
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Pogrzeb królowe! - matki duńskie!

W  ubiegłą niedzielę odbyły się uroczystości po- ] jów duńskich. — Ilustracja powyższa przedstawia 
grzebowe królowej matki duńskiej. Zwłoki zostały mement, gdzie wóz ze Zwłokami, w otoczeniu 12 ofi- 
zlożone w specjalnie zbudowanej kapinCy w miej- I cerów szlabowych, opuszcza zamek Amalienborg, 
scowości Roskilda, gdzie znajdują się grobowce kró | -------- -

Po ustąpieniu generała Szeptyckiego
Interpelacja klubótu prawicowych.

(Ith fw M  «d eaeeege kerwpenicełe)

Dla puprawy złotego. Wiadomą jest rzeczą, 
że spadek waluty naszej spowodował w głó
wnej mierze fakt, że społeczeństwo nasze 
niedostateczne miało zrozumienie dla hasła 
popierania przemysłu krajowego. Handel 
nasz zasypywano produktami zagranieznend, 
co pozate.n wytworzyło dzisiejszy groźny 
Etan bezrobocia. Obecnie daje się odczuć 
zmiana na lepsze. Prz.edewszysikieni panie i 
nasze, zorientowawszy się szybko w sytu
acji poczęły czuwać nad tem, aby używane 
dotąd w demu i kuchni artykuły zagra
niczne, zastąpić wyrobami krajowemi. Ważne 
miejsce zajmowały tutaj mydła i proszki do 
prania, za które jak stwierdzono, wywieziono 
w  ubiegłym roku z kraju 120 mlljonów zł. 
A  przecież mamy u siebie znakomite mydła 
I proszki do prania, z których w ostatnim 
czasie doskonale zaprowadził się proszek 
„Perborol". Jest to produkt, istniejący od 
116 lat w Toruniu firmy J M. Wendisch 
gukc. £. A., znanej już z dawna z pierwszo
rzędnych swych mydeł marki „Kopernik", 
„Wai ta" i „Królowa Wisły". Fabrykaty 
Wendischa nietylko że w niczem nie ustę
pują wyrobom zagranicznym, lecz przewyż
szają je tak w gatunku jak i cenie, ale po- 
zatem zasługują ua wyróżnienie, dłatego, że 
dają pracę i chlfcb ludności krajowej. 95

—  TEATR Y  I KIK 1 K łA K O W SK IE  są z powo
du Wielkiego T goJoi-  do soboty -włącznie zam
knięte.

Z sal! sidowti.
ZAS tDZENTŁ OFICERA GOSP. N A  1 ROK W IĘ- 

ZIEbiiA Z A  SPRZENIEW IERZENIE
Wczoraj toczyła się w krakowskim sądzie wojsko- 

,Wytną w Krakowie sensacj jna rozprawa przeciw po- 
ruCzJH, .w. w  Fez. Józefowi Fugielowi oskarżonemu 
•  zbrodnię sprzeniewierzenia i zbrodŁię oszustwa 
i »  szkodę skarbu państwa. Oskarżony pełniąc służ
bę oficera prowiantowego w 21 p.a.p. w Rzeszowie 
[Tzywłaszczjł Sobie -10 kg tyiuniu żołnierskiego prze 
-arnaonego dla odJz.ulów. Po wykryciu nadużycia 
■u kupił tytoń i posłał go prowia ituirze. Przeniesiony 
do 4 p.s p, yy Cieszynie dopuszczał się fałszowania 
dbdeamika należytoścd prowiantowych pułku, do któ
rych wpisywał fałszywe pozycje za rzekomo dostar
czone przez firmę „AiptrOs" mięso. Po wczorajszej 
•oztprawie trybunał skazał por. Fugla na 1 rok c. 
więzienia i T.ydaleme z wojsf i Oskarżał prok. maj. 
Dr NnCkowski, bronił adw. Dr StdDa.

Z gfiełdy 
• i » W «  w&rtuwska

« M ł d a  w i m r w s k a  z  d n i a  S i  b .  as. (F aT ) 
W a l a ł y  Bslr i 7 ,8  flelaaatja 316*81, l oi i j a  It* tz 
Kawy Jark 7-84,-Faryi 2788, Praga 23 41, Szwajearja 

W s e U  111*46, U leci Sl**!2
| U «| « I Łaak kaiapelski KrakCw — ' — Bank Prze- 

nuałaWT lw ów  8.13, Taaa Z w . Sp. Zar. Fsznań 4 88, 
f i k  •'39, 7 iii — CcgieLkl 7‘10, Parewezy 6-13 Za
wieźcie 6*80, Żegluga 0*33, Pętaka aa (tu 0-0, Siła i Swia- 
:* i 3*18, f  kniei4w 1*1# ‘ iaraekewjce 3 92, Peciak 9 3 -, 
I M i  m U  r -  , Zvra4«w 7'ł0 Cke4ec4w 4 —

Cialda w i^ aA sk a
W a ł d a  w l a d a d s k a  z  d a l a  S I  A .  n .  (PA T  

p e « s >  | . A l  21349, B [ > i  1244, Berka 1633 I
I ndrae 2743, kaam^jut, 93— , Sukareait 291, Bury 
•tania 18130, Kepenkaga l l ó  rO, I  sak ra  3487, Ma4ry< 
39-70 Me4jełan 2342, N ew y Jerk 73676, Paryż 24.6 
Praga 2 38, Satja 6 36 Sztokholm 189 S* Warszawa 
47.10 —  k7-t©, Zuryek 1I6'19 uelary 786 10 belgijskie 
9f'0ó kułgarskie 633*, 4 a *»k i. 18410. marki aiem c- 
ekie 16320, angielskie 3433, esłewiapskie 1211, ner 
W Mkie —  •— , pelskie 871', -m akaki* 2( 3, u w ek ik i,
' sż-rajear-kie 138*33, al»z,a*»ki* OT23. ezeaku 
10*91 węgienkte kSw., tnrae^ie 36i

Ultcjjwi JŁielei-awaki 88-. niiesja , Fante 113 
Oni iaryaty a Galicja *63, aienaa 17, Bank Mało 
pętaki — •— , kank Mip. — * Tepege —•,

CiSkda zuryH i-k*
Zurych, 31. 3 P A T . Paryż 18, Londyn 25.24.5, 

Nowy Jork 5.19.3, Belgja 19.55, Włochy 20.89. iii- 
azpanja 83.20, Holandja ‘Ai3.20 Berlin 1.23.7, W ie
deń 73.25, Sztokholm 139 35, Oslo 111.50, Kopenhaga 
i36, Sofja 3.75, Praga 15.39, Warszawa 65, Buka- 
leszt 2.14.5 Helsingfors 13.10, Buenos Aires 204.50 
Tendencja ustalająca się.

OloWą paryska
Paryż, 31. 3 PAT. Radjo. Londyn 145, Nowy Jork 

38.89, Belgja 108.80, Hiszpan ja 406.50 Włochy 
116 1/4, Szwajearja 556.50, Danja 758 Holandja 1J58, 
Narwegja 618, Szwecja 777, Ri.munja 11.30.

Warszawa, 3 i 3 .(L ,n ) Na dzisiejszym pesie- 
dzemu Senatu kluLy prawicowe wniosty inler 
pelację w sprawie dymisji geuerała Szeptyc
kiego (Donosimy o niej na stronie 4. — Red.) 
interpelacja zwraca się ostro przeciw „najwyż 
szym rangom w armji polskiej, będącym w nie 
czynnej służbie", które atakują oficerów czyn 
nych, ktćrzy nie są w stanie na ter, ataki rea
gować.

Gen. Szeptycki pociągnięty do od
powiedzialności dyscyplinarnej

Warszawa, 31 3. (Ln) W  związku z inter-

Jerozolima 31 3. ŻAT. Przybył tutaj francu 
ski Wysoki Komisarz Syrji de Jouvenel i za
mieszkał w pałacu marsz, lorda Humera.

Podczas pobytu Wysokiego Komisarza Sy
rji w Jerozoliemie odbędą się ważne narady w  
sprawach zarządu, komunikacji i ustalenia 
granic między Palestyną a Syrją.

— Paweł RonCour, kló^y wyjedrae daiś do >Var- 
s2-twy, zabawi w  Polsce około 15 dni

—  Wielka sadła faszystów przyjęła dymisję Fa- 
rinazzi‘ego i mianowała sekretarzem partji deputo
wanego Turatti. któremu dodano 4 wicesekrełarzy.

—  Minister Reichsweliry Gosslei óUZymał z po 
wodu chorohy dwumiesięczny urlop.

—  Izba Gmin odrzuciła 325 głosami przeciwko 
127 wniosek Lalłour Party, domagający się wyłączę 
nia z pod obrad projektu ustawy o elektryfikacji 
kraju, następnie ten projekt został przez Izbę w dru- 
giemi czytaniu uchwalony.

—  Na zebraniu Dyrektor Ja tu narodowego partji 
faszystowskiej sekretarz generalny partji Farinacci 
zakomunikował, iż zgłosi radzie faszystowskiej ć. - 
misję ze stanowiska sekretarza generaiUego, uwnża 
bowiem, iż misja jaką mu powierzono została w y 
pełniona. Dyrektnrja ł na znak solidarności postano
wił ustąpić razem z Farinacclem.

ClaM a l«R d jAs\r
Londyn, 31. 3 PAT. Radjo. Nowy Joirk 4.86 9/32, 

Holandj: 12.12 15/16 Francja 140.18, Belgja 129.12, 
Włochy 120.85, Niuncy 20.42 1/4, Szwajearja 25.25, 
Iliszpanja 34.50, Danja 18.53.5. Szwecja 18.13 Nor- 
wegja 2J.63, Helsingforj 195. Praga 164 1/16,

pelacją wniesioną przez kluby prawicowe 79 
sprawie dymisji generała Szeptykiego, dowia
dujemy się, że min. spraw wojskowych Żeli
gowski postanowił pociągnąć do odpowiedział 
ności dyscyplinarnej generała Szeptyckiego za 
złamanie dyscypliny. Gen. Szeptycki wysłał 
list z prośbą o dymisję ao min Żeligowskiego 
dnia 29 marca. Min. Żeligowski był wtedy nie 
obecnym w  Warszawie, gdyż bawił w Pińsku, 
a tymczasem ju„ dnia 30 marca „Rzeczpospo
lita" przyniosła wiadomość o dymisji gen, Śże 
ptyckiego.

czyi że doszedł do bardzo zadowalającego porozu
mienia z marszałkiem Plumerem w szczególność! 
w sprawie jaknujściślejszej Współpracy politycznej 
W Syrji i Palestynie.

sowieckiego w Rydle Anin, wmieszany w aferę szpie 
dowską, zostanie na żądanie rządu łotewskiego od. 
wołany ze zajmowanego stanowiska,

— Biuro Wolfa donosi z Angory, że powstańcy; 
W Knrdystanie zostali rozbrojeni a przywódcy* icb) 
zbiegli do Iraku.

—  W  roku ubiegłym wyprodukowało- tOwniZySłwrJ 
akcyjne Radjum w foaciii* ulahl 1*2 g. radu. Ogólna 
produkcja od r. 1902 osiągnęła sumę około 12 gra. 
mów.

Wielka katastrofa kolejowa
Iłogota (Kolumbja' 31 3 PAT. Na skutek gderze*- 

nia się w pobłiżr Bogoty pociągu pospiesznego 
z pociągiem towarowym 0 osób zostało zabitych, 
a 20 rannych D.wa- pierwsze wagony pociągu po. 
spiesznego wpaiuły do rzeki.

Kupon Nr. 10
V. kuokutwu lam.

„Nowapo Dslaanlka11.

Winki Kitisiti i lnii mulił li Pitóiu
W aina narady x marszałkiem Plumeram.

(Tełegrafli v t u a j  Jiowegt D o r u A i " )

Londyn, 31. 3 P A T  „Daily Maili“ donosi z Jertf. 
zolirry: W ycoke komisarz Syrji Dr JouYenel oświad

Kronika teiagrafflczaa —  Jak donoszą pisma łotewskie, radca po ełstwt
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Gabinet Brianda uratowany
(Telegram własny „Nowego Dziennika'*)

r Paryż. 31 3. (K ) Godzina 22. Po kJlkugodzin 
nej dyskus ji izba wigkszośi iii głosów uchwali 
ła wszystkie projekty rządowe dotyczące pod- 
Wyżzenia podatków. Jedynie tyiko sprawa po 
datku obrotowego pozostała n>ezalatwiona. W  
liczbie uchwalonych dzisiaj projektów znajdu 
,jje się także ustawa o opłatach pogłównyeh.

Prawdopodobnie jeszcze w ciągu dzisiejszej 
nocy zostaną uchwalone wszystkie przedłożę-

Możliwość ustąpienia Pasicza
(Telegram własny „Nowtogjo Dziennika") .

r  Belgrad, 31 3. (D ) W  łonie gabinetu Pasi- ( ferencjf u króla Pasicz zagroził dymisją, 
cza powstały znaczne różnice zdań pomiędzy 
Radiczem z jednej strony a resztą ministrów 
co do terminu zwołania Skupczyny. Na kon-

Jako następcę Pasicza wymieniają pisma 
Jowanowioza, który ma utworzyć gabinet koa 
licyjny. ------------

imiimM m l i i i a  i  G e n t i l
fj (Telegram własny „Nowego Dziennika") 

Londyn, 31 3. (D ) Chamberlain złożył dłuż
sze oświadczenie w komisji Izby gmin wybra
nej do rozpatrzenia wyników sesji genew
skiej. M. in. oświadczył Chamberlain, że zaró
wno Anglja jakoteż i Francja usilnie starały 
się o to, ażeby przyjęcie Niemiec do Ligi na
stąpić mogło bez wszelkich przeszkód. Nieste
ty, nie dało się to przeprowadzić, nie z winy 
przedstawicieli francuskich i angielskich.

Pierwsze posiedzenie nowego 
gabinetu rumuńskiego

f  Bukareszt, 31 3 (D ) Dzisiaj odbyło się pierw 
sze posiedzenie nowego gabinetu generaia Ave 
rescu. Nowy rząd uchwalił wyznaczyć termin 
wyborów na 25 maja. Uchwalono też wydać 
do ludności kraju manifest, którym wyłu- 
szczony będzie program nowego rządu.

I n i i M  w H t m ń d  l i k i i M A
polsko-niemieckich

/ Berlin, 31 .3 PAT . W  sprawie polsko niemieckich 
rokowań likwidacyjnych ogłoszony tu został miernie 
cki komunikat oznajmiający, że delegacja niemiecka 
uważa propozycje polską zawieszenia likwidacji ma 
jątków niemieckich w tych wypadkach, gdy postę
powanie likwidacji nie zostało jeszcze wdrożone, Za 
niewystarczające i nie upoważniające do żądania 
kompromisu ze strony niemieckiej. Delegaci nie
mieccy żądają ogólnego zawieszenia likw. maj. lliein

..Taglische Rundschau" dowiaduje sdę nadto, że 
rząd niemiecki uważa oszacowanie zlikwidowanych 
ihająlków za niewystarczające i Zamierza żądać do
datkowego odszkodowania, wynoszącego ogółefn 
około 300 milj. marek zł. W  zakończeniu artykułu 
^Taglische Rundschau" wyraża nadzieję, że rząd

ipolski zgodzi -5ę na zawie'szenie likwidacji i zakoń
czenie w inny sposób sporu, wpływającego nieko
rzystnie na stosunki między obu krajami.

0 aawiiizaiie i ftu o b fw h a ii ii iK b z C I i ii iB i
Charbin, 31 3. PAT. Polska nawiązuje ro

kowania mające na celu zawarcie traktatu z 
Chinami. Na swego pełnomocnika Polska wy 
znaczyła p. P ind ora znanego i wysoce cenio
nego w Chinach Dla Polski szczególnie inte
resującą jest kwest ja zbytu na Dalekim Wscho 
dzie wytworów włókienniczych łódzkich i bia
łostockieli. ---------
mrnnrii" ilirm u M S S BM W BUBW m W

Warszawa, 31. 3 (Ln ) Wiadomości, jakiie pojawi
ły  się w prasie, jakoby ipolska delegacja dla za
warcia traktatu handlowego z Czechami zerwała 
układy z powodu Wydanego przez Czeskiego ministra 
rolnictwa rozporządzenia nie odpowiada prawdzie. 
Pertraktacje zostały przerwane chwilowo, z jednej 
strony ceflem wyjaśnienia niektórych kwestyj a z diru 
giej z powodu nadchodzących feryj świątecznych.

Kairo, 31 3. ŻAT. Ekslcusja nauczycieli he
brajskich przybyła do Kaira celem zapozna
nia się z szkolnictwem egipskiem. Nauczyciele 
hebrajscy zostali przyjęci przez króla egip
skiego Sauda. W  pałacu królewskim odbyło 
się na cześć gości przyjęcie w obecności egip
skiego min. oświaty. Zarząd Gminy żyd. w  
Kairze oraz loża Bnej Bith wydały bankiet z 
okazji przybycia gości. —

— Tym P. T. Prenumeratorom z prowin
cji, którzy nie odnow'ą bezzwłocznie prenu
meraty, wstrzymamy z dniem 12 bm. wysyłkę 
naszego pisma.

nia skarbowe rządu.
W  ten sposól) zażegnana została groźba prze j 

silenia gabinetowego we Francji. !
Gabinet RUanda został uratowany dzięki 

uchwale, radykalnych socjalistów, ażeby gloso 
wać za projektami rządowemi, oraz dzięki so
cjalistom, którzy w glosowaniu udziału nic 
wzięli. ---------

Każdej smakuje
doskonała czekolada ,Plutos“, każda 
z pań przyjmuje ją z wdzięcznością, bo 
równie smacznej jeszcze nie jadła.
Nic dziwnego, C Z O K O E S C fd  „Plutos" 
wyrabiana jest ż najszlachetniejszych 
surowców —  pod kierunkiem majstrów 

z Szwajcarji i Holandji.

• • i
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PIERWSZA MAŁOPOLSKA

Fi
j  i m u  n h i e  i m  i i i

SZAJA SILBERPFENNIG
(dawniej B«rkelhamm«r i Ska)

W  TARNOWIE
poleca kopyta szewskie wedle naj
nowszych modeli —  dalej wełnę 
drzewną najprzedniejszej jakoAd, 
suchą i wolną od prochu, jakotei 
i skrzynie wszelkiego rodiąjn.

Telegramy: Kopyciarnia, Tarnów. 
Telefon Nr, 117.

e

I M M S S I

EMALJO W AN E i METALOWE! 
PIECZĘCI różnego rodząjn

polata:

H. Diaraaid, Krakiw.ltanisławi 3

* x mm

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące — w szczególności 
druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła wykonując 

takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.

&
W KRAKOWIE, ORZESZKOU EJ 7 -  TEL. 279.
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SĄ N A J L E P S Z E  
I NAJELEGANTSZE

w K z y  P R O S Z E K  D O  P R A N IA
DAJE BlELIŹNIE ŚNIEŻNA BIAŁOŚĆ 
WENDISCH SUKC. S.A. TORUŃ
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TOWARY TERfUNERYJNE
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ŻĄDAJCIE WSZ-IDZlEli!
M Y  ITT - f l  M l  i i  F I  f I R  iest mydłem przyszłości, ponieważ 
lwi 1 D L v  m m i  L U n  nie działając ujemnie na cerę

usuwa wszelkie nieczystości skórne, jak wągry, 
pryszcze, zmarszczki, połysk twarzy, pot i nie
przyjemny zapach jjgo itp., utrzymuje cerę 
świeżą, czystą i delikatną, pozostawia długo
trwały silny, a miły zapach.

M Y D ł O  Mr A F I O  Ił ’Jsu.wa. radykalnie plamy po ukoili I  I/ Ł i  V  l i l l n l  L U i l  ty nie jakoleż wszelkie inne, nic
dające się usunąć przy użyciu przeciętnego
innego mydła toaletowego.

U Y n f  L U l A  F I  A R  m£ składnik, ziarniste co nie jest 
lwi I  l / L w  I f l l r i k  L v / H  wadą lecz zaletą tego mydła, po

nieważ właśnie te wywierają dodatni wpłjw  
na cerę, co użycie udowodni.

M Y I Y ł  A  M I  A  F I  A R  daie Pianę obfitą, miękką i tłu- 
l f l  I  Le a*\J l i l l n r L U I l  stą będąc równocześnie bardzo

oszczędne i tanie.

P O L E C A M  D A L E J :  
mydła luksusowe lecz tanie

MYDŁO PRZEM YSŁAW KA Przemysławki.

przeźroczyste.MYDŁC GLICERYNOWE
M Y T T J F  A  ł  L iR  A N I  odznacza się silnym zapachem, jest 
I I I  I  1/ L U  L i U l  zil nie zrównane w jakości.

Oryginalne tylko z firma

HENRYK iA K
POZNAM.

otwarte przez cały rok

Rouletta-Baccara
gra odbywa się na guldeny gdańskie

Minimum 2 gnid. 
Maximnni 2400 gnid.

Wolne miasto Gdańsk.

KARMEL fiDfi fet? "UW
lecznicze wina palestyńskie 

Wszędzie r o  nabycia

CYRK
PRZYJECHAŁ NA KROTKI CzAS

A. CINISELLI w Krakowie 
przy III. moście, Starowi*na

4 kwietnia br. UROCZYSTE otwarcie cyrkn 
WIELKI PROGRAM ATRAKCJI ś w ia t o w y c h
W niedzielę 4 i w poniedziałek S kwieto ■ lHZS r.
PO DWA ŚWIĄTECZNE FRZEDSTAWIENIA

o jednakowym programie 
dzienne o godz , wieczorne o godz. 3. 

Szczegóły w al^szach i programach.
Ceny miejsc od 1—0 zł.

Przy cyrku dla zwiedza- 7 % i l f l E Q 2 f V S I I E C  
n a  P. T. Publiczności I s H E j
czynny codziennie od godz. 10 rano za opłatą d l. do
rosłych 5(1 gr, dla dziei i. uczniów i tołnierzy po 30 gr.

Długoletni zarządca domów
w Berlinie

sumienny, z dobremi świadectwami, obejmie admini
strację domów w Berlinie i okoliey oferująo najlepsze 
warunki jak: udzielanie większych zaliczek na domy, 
sumienne przeprowadzenie spr etaty, hipotek, ugody 
w Sprawach Schwarzkauf, udzielanie fachowych infor
macji. — PozliczenJa z właścicielami domów przepro- 
wai a katdego miesiąca przez swego współpracownika 
w Polsce. Slgmund Llubling

Berlin W. 50, Geisbergstr. 17.

Łazienki Parjzkie
•raz kąpiel rytualna (MIK W  A)
w Krakowie, ni. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfortem urządz. 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

TOWARZYSTWO
METALURGICZNE

Ska z ogr. odp.

Kraków, uL Długa 3. Tek 370 i 3507.
Adres telegraficzny: .MONTANa *

Doitarafa n  sltladu i 
PÓŁFABRYKATY Z MIIDZf,  

MOSIĄDZU I ALUMINIUM
a mianowicie: blaehy, rury, pręty, druty 
etc. tudzież blachy cynkowe, kociołki 

(czaszki) i nity miedziane.

METALS SUROWI I AUAZe
tj. cynę angielską, aluminium, antymon, 
miedź, cynk i ołów hutniczy, mosiądz, 
bronz, miedź fosforową, nikiel, stopy 

łożyskowe i cynę do lutowania.

ZAKUPUJE:
wszelkiego rodzaju łom oraz odpadki 
metalowe, popioły i szlamy metalodajne 

po cenach targowych.

lio iiM lló ik ililM
zostało otwarto w  Tam owi* u M. BłoAaklOfM 
w skloplo tytoniowym, ul. Krakowska L 1 3 .
Biuro otwarte codziennie od godz. 7 rano do 9 wiees.

naczf lny Dr. W. Berkelhammer. — Red. odpow. Zygfryd Moses Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kraków, Orzeszkowej 7


